GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Administrac¢io Regional de Santa Maria
Coordenacao de Desenvolvimento

SOLICITAGAO DE AUTUACAO DE PROCESSO

Por meio deste encaminhamos o(s) documento(s) anexo(s) para que
seja(m) autuado(s) e em seguida:

Devolver ao solicitante.

E’ Encaminhar para: CODES

Interessado: Administracdao Regional de Santa Maria.
Assunto: Contratagao Artistica

Assunto secundario: Contratacao de Artista para compor a programagao
da 5% Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria.

O campo abaixo € de preenchimento obrigatdrio somente para os casos de autuagdo de copia de documentos/processo.

Justificativa: Trata-se do evento a ser realizado e promovido pela
Administracdo Regional de Santa Maria

Documento (s) anexo (s): Memorando n°® 37/2017 — CODES/RA Xlll e Pré-
Projeto. )

|

Data: 13/07/2017. ANTONIO RODRIGUES SANTOS FILHO

Coordenacao de Desenvolvimento.
Matricula: 1677015-3

[ Os campos abaixo sdo de preenchimento exclusivo da unidade de Protocolo ]
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria
Coordenacdo de Desenvolvimento

MEMORANDO n° 37/2017 - CODES/RAXIII

Santa Maria, 13 de julho de 2017.

ASSUNTO: Autuagdo de Processo

Ao
Nucleo de Arquivo e Protocolo

Trata-se do evento 5" Parada do Orgulho LGBT da Diversidade de Santa Maria-
DF. a ser realizado no dia 06/08/2017 . conforme especificagdes do Pré-Projeto. para
contratagdo de artista.

Autue-se.

Atenciosamente,

Coordenagao de Desenvolvimento - RA XIII
Matricula : 1677015

Administracdo Regional de Santa Maria — RA XII AV. Alagados QR Central 01 Conj. H Lote B
Fone: 3392.8400 — Fax 3392.8456 — CEP 72.511-100 — Santa Maria — DF
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52 parada do Orgulho LGBT da Diversidade de
Santa Maria-DF

1. Apresentacgao

A cidade de Santa Maria-DF, € uma regido administrativa que

compreende as areas da Marinha, Saia Velha, Polo JK, além da propria

Santa Maria, e se localiza aproximadamente 26 km de Brasilia. Na cidade

reside cerca de 123 mil habitantes. Na cidade existem cerca de 40 ( Quarenta

Mil) criangas e adolescentes a LGBT - Lésbicas, Gays, Bissexuais e

Tra

vestis vem por meio deste evento desenvolver trabalhos sociais e

educativos, buscando sempre atender aos anseios e necessidades da

comunidade de forma efetiva e eficaz.

2. Objetivo
O projeto LGBT da diversidade propde uma organizacao em torno da
comunidade, levando até aos moradores um certo esclarecimento em
todas as cidades satélites do Distrito Federal trazendo um vinculo de
fraternidade e democracia.
3. Programagao
Item Local do Dia do Evento Més Horario
3 Evento
01 Santa Maria | 06/08/2017 Agosto | 14as 23:00hs
Item Programacao Local Horario




01 Concentragao ADM Regional de Santa Maria | 14:00hs
,22 Saida Av. Alagados de Santa Maria | 18:00hs
03 Chegada ADM Regional de Santa Maria | 21:00hs
04 Encerramento | ADM Regional de Santa Maria | 23:00hs

4. Estrutura

Item Produto / Especifico Quant.
01 Trio Elétrico de Grande Porte 01
02 Camisetas 1.000 Mil
03 Segurangas 05

A meta da organizacdo do evento da 52 parada LGBT da diversidade €
de atingir um publico alvo com média de 10.000 adeptos em busca

do fortalecimento do movimento de uma forma segura e mais

consciente.
o Atenciosamente
W e L S 27&%’
/ Mauricio Martins -

Coordenador Geral da Parada LGBT de Santa Maria — DF
Contatos: (61) 99386-9927

E-mail: mauriciomartinsbsb@gmail.com
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estados das Cidades
Administracao Regional de Santa Maria RAXIII
Coordenacao de Desenvolvimento

Brasilia, 14 de julho de 2017.
Despacho n* 85/2017 — CODES — RAXIII

Processo: 143.000.257/2017
Assunto: Encaminha processo

A
Gerencia de Esporte. Culturae Lazer - GECEL

Encaminho o presente processo para elaboracdo de projeto basico. conforme solicitado no Pré
Projeto, encaminhado pelo Sr. Mauricio Martins — Coordenador Geral da Parada LGB'T de Santa Maria.

a ser realizado no dia 06 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

ANTONIO RODRIGUES SANTOS FILHO

Coordenadof de Desenvolvimento

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade.™
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JOVENS UNIDOS POR DIREITOS IGUAIS E HUMANOS DF
Santa Maria —DF. Julho de 2017

Oficio s/n°/ LGBT
Assunto: 57 Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria DF

Sr° Administrador,

Informamos a vossa senhoria a data da realizacao da manifestacao
acima no dia 06 de Agosto 2017 ,que o mesmo ter& estrutura de um trio
elétrico e Tendas com palestras educativas, com inicio as 14 h € o término
previsto para as 23,h00m. A contratagdo da manifestacdo sera no
estacionamento do Ginasio atras da administracdo onde por volta das 18:00
horas o trio elétrico percorrera a avenida Alagados sentido saida norte ate a
altura da quadra 117 retornando pelo outro sentido da via ao local de origem.

Face ao expcsto, comunico a vossa exceléncia a lei n® 4.821 de 27 de
abril de 2012, projeto este de autoria do Deputado Wasny de Roure que
dispde no Art.1 sobre as manifestagdes artistas e culturais nas ruas avenidas
pracas publicas sao livres de qualquer censura coergao, proibicdo, taxas,
emolumentos, tributos, impostos, autorizacao e inscricao, para fins dessa lei
bastara ao responsavel pela manifestagao informar aos 6rgdos competente.

Atenciosamente,
f

Iy
s ' '
g/ |

/ aurico Martins

Cordenador
61- 99386-9927

E-mail:mauriciomartinsbsb@gmail.com

RECEBIDO
Protocolo/RAXIII
EM M / 0} /oany

ADMINISTRACAO SANTA MARIA

Vor U A NYINUS

Assinatura Matricula
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria
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5" PARADA DO ORGULHO LGBT

PROJETO BASICO

Processo n® 0143.000257/2017

1. DO OBJETO:

Contratagdo de Artista/Banda e ou Grupo. Consagrado pela Critica Especializada ou pela
Opinido Publica (Local. Regional e Nacional). que tenham notoria especializacdo. decorrente de
desempenho anterior. experiéncias. publica¢des, organizagdo, aparelhamento. equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades. diretamente ou representados por empresario
artistico exclusivo. conforme Lei 8.666/93.

1.1. A contratacdo de (Artista) Grupo/Artista’banda devera atender as necessidades e as
especificagdes constantes neste Projeto Basico denominado “5* Parada do Orgulho LGBT. a ser
realizado no dia 06 de agosto de 2017 — Domingo.”. A concentra¢do da parada serd no
estacionamento ao lado da Administragcido Regional de Santa Maria.e percorrera a Av. Alagados de
Santa Maria. com encerramento no estacionamento da Administracdo. no Centro Urbano. Quadra
Central 01. Conjunto “H™. Lote 01 — Santa Maria/DF — CEP: 72.535 -080. com um publico alvo
estimado de 2.000 pessoas.

2. JUSTIFICATIVA DO OBJETO

2.1. A Parada do Orgulho LGBT também tem o objetivo de conscientizar as pessoas da
diversidade que uma sociedade ¢ construida. devendo todos saber respeitar as diferengas:
valorizando a auto estima da populagio LGBT : estimulando a convivéncia saudavel.
proporcionando o conhecimento a sua cuiltura e a possibilidade de manter-se integrado a sociedade.

2.2. A Parada ¢ um espago de visibilidade da populagdo LGBT. de modo gratuito. prezando pela
qualidade. organizagdo e seguranga. e propiciar um ambiente saudavel e familiar.

2.3. O movimento LGBT tem ganhado muito espago e obtendo cada vez mais conquistas
significativas. sendo defendido tanto por politicos eleitos. organizagdes ndo governamentais
(ONGs). artistas. intelectuais. meios de comunicac¢ao e etc.

2.4. Apoiar iniciativas individuais e comunitdrias. bem como. preven¢do DST/AIDS e HEPATITES.
com a valorizagdo e prote¢do das pessoas. 0.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria

3. FUNDAMENTACAO

Em observancia a Constitui¢do Federal de 1988:

3.1, Art. 215, O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional. e apoiara e incentivara a valorizacdo ¢ a difusdo das manifestagdes culturais.

Também dispde a Lei Organica do Distrito Federal de artigos que versam sobre o fomento e
valorizagio da cultura:

3.2. Art. 3° Sdo objetivos prioritarios do Distrito Federal:
{ss)

[X — Valorizar e desenvolver a cultura local, de modo a contribuir para a cultura brasileira:

3.3. Art. 16. E competéncia do Distrito Federal. em comum com a Unido:

(<)
VI — proporcionar os meios de acesso a cultura. a educacdo e a ciéncia:

3.4. Art. 201. O Distrito Federal. em ag¢do integrada com a Unido. assegurara os dircitos
relativos a educagdo. satde. seguranga publica. alimentagdo. cultura, assisténcia social. meio ambiente
equilibrado. lazer e desporto.

3.5. Art. 25, inciso 111, da Lei n°® 8.666. de 21 de junho de 1993.

4. ESTILO MUSICAL

4.1. O Artista/Grupo e/ou Banda Musical devera realizar suas apresentagdes. preferencialmente
com musical nacional e conhecida.

5. DO INTERESSE PUBLICO NA REALIZACAO DO EVENTO

5.1. A Administracao Regional de Santa Maria ird analisar as consagragdes artisticas (notorio
saber) dos interessados. pelos releases e documentagdes apresentadas que comprovam o
profissionalismo na drea e ainda estdo de acordo com as exigéncias ¢ em conformidade da Lei
8.666/93. na busca de promocgdo e colaboragdo dos eventos realizados. além do acesso as fontes de
cultura e entretenimento.

301 “Art. 201. O Distrito Federal, em a¢do integrada com a Unido, assegurard os
direitos relativos a educagdo, saude. seguranca puiblica, alimenta¢do. cultura. assisiéncia
social. meio ambiente equilibrado, lazer ¢ desporto. ™ I

-2
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria

e —————

P

3.1.2. “Art. 246. O Poder Publico garantira a todos o pleno exercicio dos direitos
culturais e o acesso as fontes da cultura; apoiard e incentivard a valorizacio e difusio das
manifestagoes culturais. bem como a prote¢do do patriménio artistico, cultural e historico
do Distrito Federal.

5.1.2.1.  Pardgrafo primeiro — Os direitos citados no caput constituem:

I - aliberdade de expressao cultural e o respeito a sua pluralidade:
11 - 0 modo de criar, fazer e viver:

I - as criagoes cientificas, artisticas e tecnologicas:

1V - a difusao e circulagcdo dos bens culturais.

3.1.2.2 Pardgrafo segundo — O Poder Piblico propiciara a difusdo dos bens
culturais. respeitada a diversidade émica, religiosa, ideoligica. criativa e expressiva de
seus autores ¢ iniérpretes. (...) "

5.1.2.3. "Art. 248. O Poder Publico tera como prioritdria a implanta¢do de politica articulada
com a educag¢do e a comunicagdo. que garanta o desenvolvimento cultural do Distrito

Federal. mediante:

[ — estimulo. por meio de incentivos fiscais. a empreendimentos privados que se
voltem para a produ¢do cultural e artistica. preservacdo e restauragdo do
patrimonio cultural do Distrito Federal, na forma da lei:

Il — elaboragao de programas de estimulo a artes literarias. musica. arfes
plasticas e cénicas. bem como editoragdo ¢ forografia;
Il — criagdo de programas de estimulo ao cinema e video no Distrito Federal:
IV — realizacao de concursos, encontros e mostras nacionais ¢ internacionais ¢
disseminag¢do de espagos que permitam a experimentagdo e divulgagdo de
linguagens expressivas tradicionais ¢ novas:
V'— constitui¢do, preservacdo e revitaliza¢do de bibliotecas. museus ¢ arquivos de
ambito nacional ¢ regional. que possam viabilizar permanente intercambio com
institui¢oes congéneres ¢ com a sociedade;
VI — prioridade aos programas e projetos que. por meio de cursos praticos ¢
teoricos, objetivem o desenvolvimento do processo de cria¢do e aperfeicoamento
do individuo e da sociedade:
VII — cessdo das instalagoes das escolas da rede publica do Distrito Federal para
manifestagoes culturais, sem prejuizo das atividades pedagogicas:

i

J
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria

VIII — constitui¢do de programas que visem a propiciar conhecimento sobre o
valor cultural, artistico e ambiental do Distrito Federal;

IX — regionaliza¢do da produg¢do cultural e artistica, garantida a preservacdo das
particularidades e identidades da arte ¢ da cultura no Distrito Federal, na forma
da lei;

X — formulag¢do e implanta¢do de politica ¢ programas de desenvolvimento de
recursos humanos para a area da cultura;

X1 — cria¢do e manuteng¢do. nas Regioes Administrativas. de espagos culturais de
multiplo uso. devidamente equipados ¢ acessiveis a populagdo. ™

5.1.3. "Art. 249. O Poder Piblico apoiara e incentivard a participa¢do de empresas privadas
no estimulo a cultura. na forma da lei.”

5.1.3.1. Decreto n® 34.577/2013. de 15 de agosto de 2013. as Portarias da Secretaria de
Estado de Cultura nimeros® 61, de 17 de setembro de 2013 ¢ 85. de 03 de outubro de
2013. onde devem ser contratadas por meio de credenciamento, demanda voluntaria por
inexigibilidade, cumprindo. dessa forma. o disposto no Decreto n® 34.577/2013 acima
mencionado.

5.2. Ao exposto. resta evidente, face aos dispositivos acima transcritos. a opg¢io da Lei
Orgianica do Distrito Federal pela valorizagdo e desenvolvimento da cultura em ambito
local. sendo dever do Estado a difusdo das diversas manifestagdes culturais. garantindo-se.
com isso. 0 acesso da popula¢do as mesmas. Portanto. esse ¢ o fundamento de ordem legal
que ampara a Administragdo na contratacdo de artistas para apresentarem-se em shows e

eventos populares.
6. ESPECIFICACAO DO OBJETO

DATA HORARIO ARTISTA/ LOCAL VALOR
GRUPO

Concentracdo no
estacionamento Central da
Artista/  (Cidade de Santa Maria
Grupo  (Quadradao Cultural). 6.500,00
Musical com passeata pela Av.
Alagados. e encerramento
no estacionamento.

S - Valor Estimado 6.500,00

06/08/2017 | De 14:00h as 23:00h
Sabado

4 N
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria

7. DO CRITERIO PARA A CONTRATACAO

7.1. A andlise dar-se-d. em razdo da consagragio artistica do artista/grupo musical
(notorio saber). por meio do release e documentagdes apresentadas. afim de comprovar o
profissionalismo na drea e ainda. se estarao em acordo com as exigéncias em conformidade
com a Lei 8.666/93.

7.2. O executante do evento sera a empresa que apresentar a melhor proposta. Artista.
banda ou grupo de reconhecimento publico e/ou notério no DF. entorno ¢/ou nacionalmente.
Micro Empreendedor Individual.

8. DA SELECAO DA ATRACAO

8.1. O Artista. Banda e Grupo musical a ser contratados pela Administragcdo Regional de
Santa Maria RA-XIII, devera possuir experiéncia comprovada em diversas festas/eventos
populares realizadas pelas Administragdes Regionais ¢ a Secretaria de Estado de Cultura.
além de diversos eventos particulares. Assim. comprovara sua notoria no ambito do Distrito
Federal e atenderdo as expectativas da contratagdo e do publico avo. com qualidade musical
para o evento.

8.2. A Selecio do Artista sera realizada através:

8.2.1. Notoriedade (consagracdo artistica) comprovada perante publico e midia. comprovado
por meio de clippings de jornais de grande circulagio. informar a data e numero da pagina
que foi publicado a matéria ou critica;

8.2.3. Quantidade minima de musicos/artistas integrantes de cada banda/artista e grupos 2
(dois) profissionais:

8.3. As bandas/artistas deverao estar no mercado de entretenimento ha. no minimo. 2 (dois)
anos.

8.4. A banda/artista ¢ os grupos culturais devem comprovar que ja se apresentaram para

publico acima de 500 (quinhentas) pessoas. por se tratar de artistas/bandas ou grupos novos
com valores simbdlicos ¢ morador da cidade. possibilitando assim entrar no mercado da

economia da cultura.

8.5. A banda/artista devem estar em conformidade com a Lei n.° 3.857/60 e Portarias
3.346/86 ¢ 3.347/86 do Ministério do Trabalho.

8.6. A bandas/artista devem ter site/redes sociais com fotos. videos e musicas a disposi¢do do

publico. o

n
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SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracdo Regional de Santa Maria

8.7. A banda/artista devem ter seu nome exposto em links nos portais de busca, como por
exemplo: “Google™ e “Correio Web™. comprovando seu profissionalismo no ramo de
entretenimento musical e reconhecimento perante a midia.

8.8. O artista selecionado devera atender as exigéncias dos Pareceres n.° 393/2008
PROCAD/PGDF e 1.150/2015 — PRCON/PGDF-.

9. DO PUBLICO BENEFICIADO

9.1. O projeto para a “5" Parada do Orgulho LGBT” tem como publico principal toda a
comunidade de Santa Maria e adjacéncias.

9.1.1.A estimativa de publico alvo/envolvimento ¢ de 2.000 (dois mil) participantes
rotativos.

10. DO VALOR ESTIMADO

10.1. Apos realizar um cotejamento de pregos. estimamos que o valor total para a contratagio
do artista/grupo/banda ¢ de RS 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

11. DOS OBJETIVOS GERAIS
I'.1. Promover o evento. com envolvimento civico e cultural da populagédo local. e outros
cventos de mesma natureza em locais diversos. A finalidade da acdo ¢ envolver a populacdo

local e fortalecer o reconhecimento ¢ a preserva¢do da memoria da cidade de Santa Maria.
além de divulgar junto ao pablico em geral os valores culturais locais.

[1.2. Buscar o equilibrio social através de eventos artisticos:

I1.3. Visar a integracdo ética com a comunidade:

1'1.4  Ditundir praticas sociais e culturais: -
I1.5. Proporcionar a toda a populagdo momentos de alegria e lazer:

11.6.  Fomentar o lazer. a cultura, o entretenimento e a diversao:

I1.7. Socializar e estabelecer nog¢des de cidadania:

11.8.  Trazer enriquecimento social;

6
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracao Regional de Santa Maria

11.9.  Estimular a criatividade ¢ desenvolvimento:

I'1.10. Promover a integragdo entre a comunidade e Poder Publico:

[1.11. Beneficiar toda a populacdo de Santa Maria. com faixa etaria livre e acesso gratuito:
I'1.12. Despertar na comunidade o amor pela cidade e pela vida:

I'1.153. Despertar na populacdo o espirito de cidadania:

I'1.14. Valorizar a expressiva diversidade da cidade. fortalecendo as iniciativas de carater
popular:

12. OBJETIVOS ESPECIFICOS:
12.1. Promover o envolvimento cultural da populagdo local:

12.2. Fortalecer o reconhecimento. difusdo e a preservacdo dos diversos segmentos da
cultura local:

[2.3. Dar maior visibilidade do seguimento em nivel local e regional:

12.4. Promover um evento de qualidade com apresentagdo artista’banda/ e Ou Grupo de
carater local e/ou regional:

12.5. Valorizar na sociedade aspectos importantes como: amor, paz, harmonia por meio da
musica. artes cénicas e artes integradas:

[2.6. Proporcionar a populagdo de Santa Maria momentos de lazer. entretenimento e
confraternizagio:

12.7. Estimular a convivéncia saudavel: ¢

12.8. Diversificar as op¢oes de lazer e entretenimento com acesso irrestrito e gratuito.

13. DA DOCUMENTACAO

13.1. E proibido o _nepotismo _no_ambito da_Administracdo Publica Direta e Indireta_do
Poder executivo, inclusive ¢é vedado a contratacdo com de conjuge, companheiro (a) ou
parente em linha reta ou colateral por consanguinidade ou afinidade de agente publico até
0 3° Grau, referindo-se no art. 2° 8 Il do Decreto Distrital n° 32.751/2011. 0

7
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria

13.2. Para a assinatura do contrato ou emissdo de Nota de Empenho de prestagdo de servigos.
observar-se-a. no que couberem, as disposi¢oes dos Arts. 27 a 30 da Lei Federal n® 8666/93.
devendo o convocado apresentar os seguintes documentos:

| - Pessoa juridica ou empresario/agenciador exclusivo:

a) Certidao Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido:

b) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia — FGTS:

¢) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas:

d) Certidao Negativa de Débitos junto ao Distrito Federal:

e) Comprovacdo de profissionalismo. por meio de registro na DRT. documento equivalente
com validade legal emitido pelo Ministério do Trabalho ¢ Emprego. ente sindical. carteira da
OMB (Ordem dos Musicos do Brasil) ou ainda o certificado de Cadastro de Ente ¢ Agente
Cultural (CEAC) fornecido pela Secretaria de Cultura / FAC.

f) Contrato social da empresa e documento do representante legal;

g) Contrato de agenciamento do grupo cultural ou artista. podendo o contrato ser substituido
pela declaracdo de exclusividade, com validade, celebrando a no minimo 06 meses de
antecedéncia;

h) Inscri¢do do Ato Constitutivo (caso de sociedade civil) acompanhada de prova de diretoria
em exercicio:

i) Carta de anuéncia. para o caso da empresa ndo especifica do artista:
1) Comprovante de Conta Bancaria — observando o item 10 deste Edital:

[) O artista devera ter no minimo (03) trés comprovagoes de valores diferentes emitidas nos
altimos (05) cinco anos. (Contratos. notas fiscais ¢ notas de empenho);

m) Comprovante inscri¢cdo no CNPJ:
n) RG e CPF do dirigente/representante (s) da sociedade:

0

0) Certidao Negativa de Débitos Municipal e Estadual caso o grupo seja de fora do DF.

e i T
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Administracdo Regional de Santa Maria

p) Demonstragio de Notoria Capacidade (release, clipping, website, blog, etc)
comprovacdo de que o artista ¢ consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica
em jornais. revistas, sites, entre outras midias. com indicagdo da fonte e de 2 anos pra ca, ndo
sendo admitido. para esse fim. a mera mengdo a apresenta¢des ja realizadas (conforme
decreto 34.577/2013).

q) Contatos Atualizados da Empresa ou do artista (telefone, endere¢o. e-mail da produtora e
do artista);

r) Conta Bancaria (Enderego e n® da Agéncia);

s) Comprovacdo do caché por meio de copia de trés contratos anteriores ou respectivas notas
fiscais (autenticadas). em valores iguais ou superior ao do caché proposto. de acordo com o
teto previsto nos termos do PROCAD e com a época que o artista tocara. Dos trés
comprovantes, pelo menos um devera se referir a evento custeado com verba publica ¢ um a
evento custeado por verba privada, devendo os contratos terem a firma dos contratantes
reconhecida em cartorio.

14. FORMA DE PAGAMENTO

[4.1. O pagamento sera efetuado de acordo com as Normas de Planejamento. Or¢camento.
Finangas. Patrimonio e Contabilidade do Distrito Federal e ndo podera ultrapassar 30 dias
contados do término da prestagdo dos servicos mediante apresenta¢do de Nota Fiscal.
devidamente atestada pelo executor.

14.2. O valor referente ao caché do Artista. Grupo e Banda podera ser comprovado por meio
de notas fiscais (NF). das declaragdes a serem anexadas. Notas de Empenho. contratos
particulares e ou por a tabela do edital de selegdo da Secretaria de Estado de Cultura citado
no item 12. | alinea M.

14.3. O pagamento previsto nesta Clausula fica condicionado a quita¢ao de eventuais multas
aplicadas as CONTRATADAS e ainda ao efetivo ressarcimento. quando devido. de eventual
dano causado por partes dessas a CONTRATANTE

15. DO ORCAMENTO DETALHADO

15.1. A(s) empresa(s) ou artista(s) deverao apresentar propostas e/ou notas publicas.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracio Regional de Santa Maria

16. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

16.1. O evento 5" Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria 2017 terd dotacio
orcamentaria ¢ financeira das despesas estimadas ao grupo de trabalho:
13.392.6219.3678.0001 — Natureza: 339039.

17. FISCALIZACAO

I7.1. A Administracdo Regional de Santa Maria devera designar um Executor e um Co-
executor para 0s servigos que serdo executados. os quais serdo responsdveis pelo
acompanhamento. fiscalizagdo e supervisio dos mesmos, bem como apresentario Relatdrio ao
término da prestacao dos servigos.

18. DAS OBRIGACOES DAS CONTRATADAS:

18.1 Executar os servigos de acordo com os padrdes de qualidade e normas determinadas
pelo poder concedente:

I8.2 Responsabilizar-se por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por empregados
¢ acidentes causados por terceiros, bem como pelo pagamento de honorarios. encargos
sociais ou trabalhistas, tributos e demais despesas eventuais, decorrentes de prestagdo de
servi¢os e mais as constantes no edital;

18.3 Responder pelos danos causados aos equipamentos ou a terceiros, por a¢do ou emissao
de seus empregados. ou quando da execugdo dos servi¢os, ndo cabendo a Administracdo
Regional. qualquer 6nus;

18.4 Nao transferir a terceiros, por qualquer forma. no todo ou nem em parte. dos direitos ¢
obrigacdes assumidas durante o contrato:

18.5 Manter. durante todo o periodo de vigéncia do contrato. todas as condigdes que ensejam
a sua contratagdo, particularmente no que tange a regularidade fiscal e a capacidade técnica
operativa:

18.6 Utilizar pessoal especializado na execug¢do dos servicos:

18.7 As despesas com estrutura de som, iluminagdo, palco coberto, banheiros quimicos,
tendas camarins. alambrados. fechamentos e gerador serdo custeadas Via Ata de Registro de
Precos:

18.8 Comunicar ao ECAD. bem como recolher as taxas pertinentes ao evento antes da
apresentacgao dos artistas, desobrigando. portanto a Administragio Regional de Santa Maria —
RA XIII de qualquer responsabilidade junto ao ECAD.

/N

10
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Administracao Regional de Santa Maria

19. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

19.1 Designar um executor. objetivando a fiscalizagdo. supervisdo e acompanhamento da
execugdo dos servigos, de acordo com as Normas de Execuc¢do Orcamentaria. Financeira e
Contabil:

19.2 Publicar no Didrio Oficial o nome do executor do contrato. a ratifica¢do e publicacio:

19.3 A Nota de Empenho deverd haver elementos essenciais (nome do evento. nome das
bandas/artistas contratados. valores individuais. data. horarios. local. nome das atividades e
fonte do recurso).

19.3 Devera haver Relatorio de Acompanhamento do Servigo. assinado pelo executor.
conforme art. 41 do Decreto n.° 32.598 de 15 de dezembro de 2010.

19.4 Cumprir as condi¢des de pagamento estipuladas:
19.5 Fazer divulgagdo espontanea do evento na midia (radio. TV e jornal) e outros meios:

19.6 Solicitar aos orgdo competentes, Secretaria de Seguranga Publica. AGEFIS. Vara da
Infancia. Defesa Civil. CEB. apoio e segurang¢a para o evento durante os dias da sua
realizacdo:

19.7 Solicitar alvara para a realizac¢ido do evento:

19.8 Acompanhar, fiscalizar a realizacdo do evento antes. durante ¢ depois;

19.9 Disponibilizar quando solicitado pelo contratado. apoio ao evento no que for permitido.

20. DISPOSICOES GERAIS

20.1. O Valor a ser pago a Banda/Artista sera o estabelecido no Relatério de Pre-Contratagao.
incluidos os tributos e incidentes sobre a prestagdo dos servigos:

20.2. As Bandas/Artistas tém as obrigagdes e direitos de acordo com a Lei n® 8.666/93 ¢
alteragoes:

o
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20.3. Para pagamento de valores acima de R$ 5.000.00 (Cinco mil reais) sera obrigatério que
as empresas tenham contas bancdrias no banco Regional de Brasilia -BRB—Banco 070:

20.4. O artista/banda devera observar o protocolo ICMS 42, de 03 de julho de 2009. quanto da
obrigatoriedade da utilizacdo da Nota fiscal Eletronica (NF-e).

Santa Maria — DF. 18 de julho de 2017.

o ool 100 - Eyvpbgrea

Ana Maria do Nascimento Barbosa
Gerente de Cultura, Esporte e Lazer

Antonio Rodyigues da Silva Filho
Coordenacdo Desenvolvimento

Em, 18 de julho de 2017.

Aprovo o presente Projeto Basico. Restitui-se a CODES., para demais providéncias.

Hugo Gg:\n berg

Administrador Regional de Santa Maria
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Despacho n® 87/2017 — CODES — RAXIII

Processo: 143.000.257/2017
Assunto: Projeto Basico — Contratagdo artistica

Ao
Gabinete

Sr. Administrador,

Solicito encaminhar o presente processo a Assessoria Técnica, para manifestagio referente a
modalidade de licitagdo a ser contratada.

Atenciosamente,

Antonio Rodrigiies da Silva Filho
Coordenagao d¢ Desenvolvimento
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA RA-XIII
ASSESSORIA TECNICA

Despacho n® 10/2017 — Assessoria Técnica ASTEC/RA XIII

Processo: 0143-000.257/2017

Interessado: Administracao Regional de Santa Maria

Assunto: Contratacao Artistica - Inexigibilidade de Licitacao - 52 Parada
LGBT de Santa Maria

DESPACHO

AO GABINETE

Senhor Administrador

Primeiramente, trata-se manifestacaio da CODES/RAXIII referente
aos autos do processo em epigrafe, que consiste na contratacao de artista
consagrado pela critica especializada, que tenha notario especializacao
decorrente de desempenhos anteriores, publicacoes experiéncias, equipe
técnica dentre outros, diretamente ou através de representante exclusivo, para
atender a o evento 5* Parada do Orgulho LGBT, que sera realizado no dia
O6(seis) de agosto de 2017. Assim, em conformidade com o art. 37 da
Constituicao Federal c/c inciso III, do art. 25 da Lei Federal n° 8.666/93, esta
assessoria técnica se manifesta pela procedéncia de contratacdo artistica
atravées de inexigibilidade a licitacao, porquanto ha inviabilidade de
competicao, devido a peculiaridade do referido evento.

Finalmente, encaminha -se os autos do processo n° 0143-
000.257/2017 ao gabinete para dar prosseguimento ao feito.

Santa Maria/DF, 18 de julho de 2017.

Atenciosamente, ﬂu-ﬁgn Zo O !‘.-.UN-JT-{) [n @Y
for o Do Mot lioe

s Tau v Gubt looet .

Ronald/Gabriel 1§01 N
Chefe da Assessoria Técnica — RAIII ’/(]Z..
Matricula 1679699-3 ugo 2 o

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade™
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Secretaria das Cidades
Administracio Regional de Santa Maria RAXIII

Oficio n° 629/2017- GAB/RAXIII

Assunto: Solicitacdo de descentralizacido de recursos
Brasilia. 18 de julho de 2017.

Sr. Subsecretario,

Trata-se do evento “5* Parada do Orgulho LGBT™, a ser realizado no préximo dia 06
dos os processos n° 143.000.258/2017 — para a

de agosto de 2017. Domingo. Foram autua
contrata¢gdo de empresas para a prestagdo de servicos de locag@o de equipamento, estruturas €

materiais para a realizagdo do evento € 0 n° 143.000.257/2017.

Na oportunidade, gostaria de solicitar a Vossa Exceléncia a possibilidade de
descentralizar a emenda do Deputado Ricardo Vale, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais),
o crédito orcamentario do quadro de despesa detalhado da Secretaria de Estado de Cultura do
Distrito Federal. para a Administragao Regional de Santa Maria fazer frente a despesa referente a

execucao do evento.

UoO: Programa de Trabalho Valor: UO Destino:
16101 13.392.6219.3678.0001 RS 20.000,00 28115

Desde ja agradecemos e colocamo-nos a disposi¢do para demais esclarecimentos que s€

fizerem necessarios.

Respeitosamente,
é“:;\. .
HUGO GUTEMBERG
Administrador Regional de Santa Maria
RA XIII
Ao = .
GUILHERME REIS

Secretario de Cultura do Governo do Distrito Federal -
SCTN Via N2 . Anexo do Teatro Nacional
CEP.: 70.070-200

Administracio Regional de Santa Maria — RA XIII
Centro Urbano, Quadra Central 01, Conjunto “H", Lote 01 — Santa Maria/DF — CEP: 72.535 -080
Telefone (061) 3392-8400 Ouvidoria (061) 3392-8442
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N° 142, quarta-feira, 26 de julho de 201

ADMINISTRAGAO REGIONAL DE BRAZLANDIA

ORDEM DE SERVICO N° 52. DE 24 DE JULHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRAZLANDIA DO DISTRITO FEDERAL. no uso
das atribuigdes legais conferidas pelo artigo 42, do Reﬁlmemo Interno das Administragdes,
aprovado pelo decreto n® 38.094, de 28 de margo de 2017, RESOLVE:

An. 1° Prorrogar por mais 60 rscsscnun d.l:ls. a pamr de 20 julho dec 20!7 o prazo da
Com:ssao de Processo Ad

§ao referente aos proccessos n® I.-] 000 "‘.FG.I'"DI: 133, OOBPJEM%I"S 133.000. 2?1!301

000.287/2015. instituida awravés da Ordem de Servico N° 25, de 17 dc maio de 2017,
publvcada no DODF N° 95, de 19 de maio de 2017, pigina 30 e retificada pelo DODF n” 100
de 26 de maio de 2017, pigina 21.

Ar. 2° Esta Ordem dc Scmio cnira cm vigor na data de rubhw,-io
DEVANIR GONCALVES DE OLIVEIRA

ADMINISTRAGAO REGIONAL DE SAMAMBAIA

PORTARIA CONJUNTA N° 04, DE 05 DE JULHO DE 2017

0S TITULARES DOS ORGAOS CEDENTE E FAVORECIDO, no uso de suas atribuiches
regimentais ¢. ainda, de acordo com o d:sposm no Deereto . 17.698, de 23 de sctembro de
1996. c’e o antigo 19 do Deereto n®. de 15 de dezembro de 2010, R.ESOLV‘EM
Ar. 1" Descentralizar dotagio org: :nm:nl!ma. na forma abaixo especificada:

DE: UO: 59.114 - ADMIN[STRA *AO REGIONAL DE S&MJ\MBA[A

UG: 190.114 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAMAMBAL

PARA UO: 28.209 - COMPANIIIA DE DESENVOLVIMENTO DA IIABITA(,‘.AO DO DF

- CONDHAB
'l:_;gowl] 201 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA HABITACAC DO DF -

Programa de Trabalho Natureza Fante Valor RS Objeto
de Despesa |de Recur-
|3,T;"_‘5. 316 1763.0008 - (EP)| 39.90.31 :36 "300.000.00 |Descentralizaco _de_credito
AMPLIACAD DA RI;DE DE lorcamentano destinado a cus-
TLUMINACAQ PUBLICA NA tear dﬂm@a com ampliagio|
RIGIAD ADMMISTRATIVA da rede de lluminacl publica
[RA NI SAMAMERIA I 12 Regide Admindinuva RA

An. 2* Esta Portaria Conjunta cntra cm vigor na data de sua publicagdo.
PAULQ ANTONIO DA SILVA
Administrador Regional de Samambaia

U. O. Cedente
GILSON JOSE P*\RANHOS DE PAULA E SILVA
Dirctor-Presid hia de Dx Ivir
da Hah:mac do DF - CODHAB
U. O Favorccida

ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIACHO FUNDO Ii

ORDEM DE SERVICO N* 83, DE 19 DE JULHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO RIACHO FUNDO II DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das unbu:cées que lhe confere o inciso XXXVIII, do artigo 4 . do Regimento Inteno
das Ad pelo Deercto o® 38.0 de 28 dc margo de 2017,
cm consondncia com o artigo n® 214, Inciso 1. §2°daLei C'omplcm:nt:r n® 840. de 23 de
dezembro de 2011. RESOLVE:
Ar. 1* Prorrogar. a contar de 16 de julho de 2017. por 30 (minta) dias, o prazo para
conr:lusm dos trabalhos da Comissdo dc Sindicincia, reconduzida por meio da Ordem de
Scrvigo n® 69. de 20 de junho de 2017. publicada no DODF N* 121, de 27 de junho de 2017,
pagina 06. desta Administragio Regional. .
Ar. 2® [sta Ordem de Servigo cntra cm vigor na daia de sua Snbhcaqio.

DANIEL FIGUEIREDO PINHEIR

DFS{A( HO DO SECRETARIO

25 de julho de 2017
D Scuicr:mn de Estado dc Pul_ngens i neas. Adoleseentes © Juventude do Distrito
s atribuigoes,
RESC' WD?R |‘:lao [} g'?rfl.mto ividual de P R?a 5 De-
terminado cele b nhora _GISLAINE SANTOS ROD. Uiépg A ﬁ
élﬂ a contar dc 2] de jutho de 2
DIR. ex officio, o Contrato_Individual de Prl:ﬂxgo de_Servicos 60 razo De-
lc?:;ﬂgxmdéqugdpﬁi i:‘mda ?cnhnra CELINA ROCHA CARDOSO DA %IL A, Podagogm
RESCINDIR. ex é 10, "o Cantrato_Individual de P de_Sei r Prazo De-
ierminado,cesbrado cam o Senhor o A R o periapernss. B contar 2 31
c
RESCINDIR, ex officio. o Contrato Individual de Prestacio de Scm;osx;:o st‘&ozco
SOUSA. Assislente al, a

terminado _cel cbn!du cum u S:rlhor VALDENIR RIOS DE
ﬁnﬁgﬁbﬁid uih |c=n n nnlmn I dec Prestaca

2 e v r Prazo,
terminado cc]ebrado com a enhora K ALVES DO ANT S, ssnﬂ-ne Soc:al a

Eég dc2 de 1uI1I;P
ci0, n ﬂ rato Indi I. de Presta de ; Prazo De-
Icnn:rlnda c: : clrn a r‘h()r'.'l BA“I! ﬁM; Br-:\!R (a)OSA Fé?{rl:f ?\? ?Sr. Ass;ste%ge

Social. a contar de 21 de _'|l.l”‘l0 de 2017
AURELIO ARAUIO .

REBEGIONAL Dl
‘a'Les n® 5,796,

: 3 7"3'“!5'36%‘ €
5 ,or'ma i"}égmr"aqi&i%::%:.

e ouit
T - ET0; Apojo a4 5%
. o Val
1'[;%2 ‘}: L .3%?"1 2017: aérming: 06/08/2017.
- PT 13 B :E:lm “dc Eventos - Apoio a Atividades Culrurais cn

3 100 00
Art. 27 ﬁs Pﬁ &1 yjunta cnira cm w%or na data de sua publicagdo.
m mo,
An. 3 m‘"“‘_“ sl ] f%iﬁ fERAE ALMEIDA REIS
Secretd nn de Estado de Cultura
Tiular da Unidade Cedente

HUGO GUTEMBERG
Administrador dc_Santa Maria
Titular da UO Favorccida

PORTARIA N® ’23 E 2017 .
OSE(‘R]:IARIO DE I-SIA?S DE CULTUI 5436 SlR.ii mmod:s:nrﬂmcacs
pqmmmm_-}@‘” ¢ g}w zr:mbmdc"l ¢ 1endo em vista o

c umm. 4
d"%ﬁ cmﬁ% consha dg 3t D00 T304 RESOL\‘E _
ﬁut 1° P, éhq?sl&scnu] dlns a pr.n:;n parn conclusio dos trabalhos da Comissio
.-.o :aﬁnplma.r 1mu.mda fana n° 160, de 31 de maio de 2017, publicada
nn 9’8“% de junl 20 pég. 20.

& Portana cnt nr na daa sua
TEs "ft'.'?ls" UILHERM

Ji
RseRs

RTARIA N* 192, DE 24 DE JULHO, DE 2017

O_DEFENSOR PUBLICO-GERAI. DA DEFENSORIA PUBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL. nos termos do art. 134, §§17. 2" ¢ 3%, da Constituicio Federal; art. 114 §1% da Lei
Organica do Distrito Federal; ant. bl _§7°. da Emenda 3 Lei Organica n® 61/2012; e no uso das
c os artigos 97-A. incisos [ ¢ TI[, ¢ 100, g: Lei Complementar

Federal n® ¢ nos artigos 9%, inciso XIl. ¢ 21. inciso r < Lei Complementar
Distrital n* 828/3010 e/c com a Lei lementar Distrital n® 908/3016: observado. ainda.

Comp
o disposto na Decisio n® HlIﬂ‘UiS do Tnbuna! de Contas do Distrito Federal nos autos do

Proccsso n® 3910/2015-c, RESO!

Art. 1° Fica extinto, na estrutura 2 da Defe ia_Piblica do Distrito Federal:
0]{um) Cargo em Comissio, Su-nbo]o DFA-OS de Assusor Técnico de Atendimento Ju-
chduént: do Nicleo Assisténcia Juridica de de Brasilia. da Defensoria Publica do Distrito

eral.
Art. 2* Fica criado, aumento de despesa. na estrutura ad) da D
Publica do D:slﬂlo chcr.ll 01 {um) Cargo em Comisso. Sambnln DFA- l... d.c Asscssor, d:
Asscssoria Juridica, da Delensoria Publica do Distrito Fede
Art. 3° O saldo financeiro necessirio para a crizqio do c:rgo é prmcmcnlc do saldo
de cargos ¢ fungdes constantes das Portarias n® 132 de 30 de
maio de 2017, publicada no DODF n" 104 dc EIIO&ZOI'? ¢ Portaria n® 184, de 11 de julho
de 2017. publicada no DODF »® 133 de 13/0
Art. 4" Esta Portaria entra em vigor na data dz sun puhhcaﬂc

Art. 5° Revogam-se as d!spusnhﬁlcs cm mBﬁ'?‘?ST& SoUSK

RIA N® 199. DE 24 DE JULHO. DE 2017

PORT.
O_DEFENSOR PUBLIC(}GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO DISIRJIO JE-
0 nos ﬂﬂ.ls% 134, § g:
S

DERAL. no uso das atri eﬁ:;s ¢ tendo em visia o disposu
CF cle 1]4 § 1* da Lcn 0 inica do DF c/c antigo 97-A. incisos 1T ¢ V1. ¢ 100 am
lﬁ%usg?—m lementar n® 80/94 ¢/c o artigo 21, inciso II. da Lei Complementar n® 3282010,

rm fvur mais 30 (trinta) dias. conforme o disposto no antign 24, §7° do Decrcto
n' 34 0"3 de IDJ’ 272012, o prazo para conclusdo dos trabalhos da Comissio dc Sindicincia
Cﬂ.:ld-‘lfe a Portaria n® 158, de 19/06/2017. publicada no DODF n® 117, de 21.06:2017, para
Bgm Jd'?s?z%dmm cm servigo, com o objctivo de apurar os fatos constantes do Processo
Art. 2° Esta Portaria entra em wligr na data de sua pubhcarn

RICARDO BATISTA SOUS

PORTARIA N* 200, DE 24 DE JULHO DE 20

O DEFENSOR PUBL]CO*’.?ERAL D*\ DEFENSORIA PUBL[(‘ A DO DISTR.. _FE-
34, i ® ¢ 3° da Constituigdo chcr:l art. 114, §1°da Lei
ﬂ?’ da Emenda i Lei Organica n® 61/2012; e no uso das
atribuicdes que lhe conferem os a.rugos 97-A, incisos | ¢ II[, ¢ 100, da Lei Complementar
Federal n° ¢ nos artigos %, inciso XII. ¢ 21 inciso 1 ¢ XIII. da Lei Complementar
Dismial n" 8283010 c/c com a Lei Complementar Distrital n® 908/2016: obsemdo ainda.
o disposto na Decisdo n° 1111/2015 do Tribunal de Contas do Distrito Federal nos autos do

Brocessa 1 3910/2015.c, RESOLVE:
Art, 1° Fica extinto, na cstrutura da Deflt ia_Pablica do Distrito Federal:
OI(u.m] Cargo em Comissdo, S:mbolo DFA—DS. de_Assessor Técnico de Atendimento Ju-

icidrio, do Nuclco Assisténcia Juridica de Excecugio de Medidas Sociocducativas, da De-
I'cnsona Publica do Distrito Federal.
Art. 2* Fica criado. sem .'n.lmcmo de despesa. na estrutura_admini iva da Dele i
Publica do Distrito Federal: 01 {um) Caﬁo em Comissdo, Simbolo DFA-0S. de Asse:sor

Técnico de Atendimento Judicianio. do icleo de Assisténcia Juridica de Planaltina. da
Defensoria Publica_do Distrito Federa
Art. 3° Esta Portania entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 4° Revogam-se as disposicdes cm contrirnio.
ICARDO BATISTA SOUSA

ERAL. nos lcrmos do a
Orginica do Distrito I-td.cr:li an.

Esie documento pode ser verificado no enderego eletrdntico http:/Awwaw.in,govbesentodade haml,
pelo codigo S0012017072600010

De inado digitalmente conl MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 3

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasilcira - ICP-Brasil.




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Exercicio 2017

~B_ Detalhamento da Mensagem
Numero da Mensagem 13888 Data da Emissao 26/07/2017 09:54:07
UG Emitente 230101 SECRETARIA DE EST. DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL
Destinatario 016 130101 - SEF
040 190115 - RA Xl - SANTA MARIA
063 230101 - SEC
Periodo de Apresentacao Data Inicio 26/07/2017 Data Final 31/12/2017

Assunto BLOQUEIO FINANCEIRO DESCENTRALIZACAO
Mensagem A GEPAD/COFIN/SUTES/SEF
Considerando a descentralizagdo orgamentario/financeira desta Unidade gestora 230.101 para

a Unidade Gestora 190.115, por meio da Portaria Conjunta n® 33, de 20/07/2017, publicada no DODF n°
142, de 26/07/2017, pag 10, Nota de Crédito n® 2017NC00029, solicitamos o blogueio do valor abaixo na
conta contabil n® 822210403 (Limite Financeiro Programado) nesta Unidade, reiterando a solicitacdo
através da mensagem 10058, n&o atendida até a presente data.
GRUPO DE DESPESA: 3
FONTE DE RECURSO: 100
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). T

RESPONSAVEL PELAS INFORMACOES: GENISE BARROS | #‘, i |
TELEFONE: 3325-6282/3325-6271. | Prosesas iodlin wrsnie ;
[ PB000257 )20 13

Operador 44405871191 GENISE MARIA DOS SANTOS BARROS

Situagao Lida

Pagina: 1 Emitido em26/07/2017 10:00:34
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Neste ato, nos militantes em defesa da plena cidadania e igualdade de

direitos LGBTs, envolvidos na luta pelo combate a homofobia e a

transfobia, solicitamos ao Administrador Regional de Santa Maria. Sr.

Hugo Gutemberg e demais representantes da Administragao Regional da

cidade que viabilizem a contratagio da cantora e ativista da causa de

Lesbicas, Gays, Bissexuais, Transsexuais e Travestis, Inés Brasil para a

5° Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria que acontece no dia 06 de

agosto de 2017, sendo que Inés Brasil € uma artista representante da

causa LGBT mundialmente conhecida e tem por seu carater apoiar e levar

entretenimento e cultura ao evento que é de extrema importancia para as

milhares de centenas de LGBT que sao adeptos a Parada do Orgulho.

O Forum de Paradas do Distrito Federal entendi que as paradas s3o
causas legitimas e de reconhecimento da luta pela igualdade sexual e de
género, Sao eventos estratégicos para o combate da Homofobia e
também leva cultura e lazer para a comunidade LGBT que é
extremamente carente de eventos devido ao preconceito instaurado na
sociedade.

Assina este abaixo-assinado:

FORUM DE PARADAS DO ORGULHO LGBT DO DISTRITO FEDERAL

ONG ELOS LGBT

ONG JOVENS UNIDOS POR DIRETOS IGUAIS E HUMANOS DO DF

REDE NACIONAL DE COMBATE A HOMOFOBIA

ASSOCIACAO BRASILEIRA LGBT

ONG REDETRAS

ONG ANAVETRANS

ASSOCIACAO CEILANDENSE LGBT
GRUPO LIVRE DE SAMAMBAIA

UNIAO NACIONAL LGBT UNA LGBT

GRUPO ESTRUTURACAO

GRUPOQ DIGNIDADE
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estados das Cidades
Administracio Regional de Santa Maria RAXIII
Coordenacao de Desenvolvimento

Brasilia, 26 de julho de 2017.

Despacho n” 93/2017 — CODES — RAXIII
Processo: 143.000.257/2017
Assunto: Contrata¢do Artistica

A
Gerencia de Esporte, Culturae Lazer - GECEL

Considerando a manifestacdo dos "JOVENS UNIDOS POR DIREITOS IGUAIS E
HUMANOS DO DF - JUDITH_LGBT. (fls. 05).

Considerando o Projeto Basico (fls. 06 a 17) dos autos. objeto: Contratagdo Artistica para a 5
Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria.

Considerando que existe crédito orcamentdrio para fazer frente a despesa “Contratagido
artistica™, fls. 21.

Considerando que as contratagdes artisticas sdo subjetivas, deixando inviavel a competi¢do
entre artistas.

Considerando que os representantes de [2(doze) entidades ¢ |1 (onze) representantes de
paradas LGBT em Regides Administrativas do DF, fls. 22/23, se manifestaram pela contratagdo da
artista Inés Brasil.

Solicito a Geréncia de Cultura Esporte e Lazer, a comprovagdo da notoriedade do artista.
relevancia ao plblico alvo do objeto e vantajosidade da contratagdo.

Atenciosamente,

ANTONIO RO ES SANTOS FILHO
Coordenador de Desenvolvimento

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade.”

, S —
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Uma amiga de Inés sugeriu que ela mandasse um video de inscricdo para o reality
show da TV Globo, Big Brother Brasil. Inés concordou e enviou videos durante cinco anos,
candidatando-se desde a edicdo de 2009 do do reality show a de 2013. Em dezembro de
2012, seu video de inscricao tornou-se um grande viral na internet. levando-a a fama.

A partir de entao, foram criadas varias parodias de seu video. como um remix da musica
"Scream & Shout", do cantor estadunidense Will.I.Am com participacdo de Britney Spears.
com versos de Inés Brasil adicionados a cancdo. O remix ndo € oficial. mas acumulou
varias visualizacoes, o que estimulou as pessoas a novas adaptacdes. Logo depois foi
possivel encontrar inumeros remixes com faixas de outros artistas, como Lady Gaga. Miley
Cyrus, Nicki Minaj. DJ Snakee Rihanna Bl e Inés foi usando os remixes em seus shows.
Desde entdo. Inés participou de alguns programas de televisao como TV
Fama. Superpop e Agora_E _Tarde. Ela também foi alvo de uma pegadinha do
programa Domingo Legal, no quadro Telegrama Legal. a pedido de Monique Karp, uma de
suas duas filhas.

Em 17 de marco de 2015, Inés Brasil lancou seu primeiro album de estudio. Make
Love nas plataformas digitais iTunes e Google Play e também nos servicos de fluxo de
midia Spotify. Apple Music e Tidal. O video do primeiro single do album, também intitulado
"Make Love", ultrapassou 1 milhdo de visualizagbes no YouTube. Em 1 de dezembro de
2015. seus fas criaram uma grande corrente na pagina do prémio americano Grammy
Awards, quando a pagina oficial do evento no Facebook questionou o publico sobre quem
deveria estar entre os indicados: Os fas de Inés Brasil postaram o comentario "Inés Brasil
best be nominated" inumeras vezes.[8! A mobilizagdo dos fas chegou a levar a orgamzacao
da premiacao a bloquear brasileiros no site de votacao para indicacdes ao prémio.

A 16 de junho de 2016. foi divulgado um video de divulgacéo da série Orange Is The New
Black. original da Netflix, em que Inés conversava com a protagonista Piper Chapman. No
dia anterior, Inés tambem esteve presente em outro video da série. mas sem presenca
fisica, apenas vocal. Nele, Inés conversava com as outras personagens. Tais videos de
divulgacao geraram grandes comentarios positivos em relacao a série e a propria Netflix
nas redes sociais Facebook e Twitter.

Inés Brasil no SUPER POP
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Nimero da Nota - Serie

PREFEITURA DA CIDADE DE SAO JOAO DE MERIT! 000000000001 - 1

Secretaria de Fazenda

- . Autenticidade
Sistema Nota Meriti NHXO-RR1K
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS Data de Emissao
14/07/2016
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 24.176.7B9/0001-02 Inscri¢do Municipal: 48869 Fone:
Nome/Razio Social: A. R. MIRANDA TURISMO - ME
Enderego: COMENDADOR TELES,03198 QD 218 LOJA - cep: 25575815
Municipio: Sdo Jodo de Mer UF:RJ E-mail:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: NEOCOGNITRON SERVICOS
CPF/CNPJ: 18.875.863/0001-78 Inscrigdo Municipal: Fone: (i1) 2360-9300 / (11
Endereco: AVENIDA DAS NACOES UNIDAS, 12495 16° ANDAR - SL 5 - cep: 04578000
Municipio: SAQO PAULO UF: SP E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Ref: Show Inés Brasil | Foiha N28
| Processo VRD b M suy

s
§

Vencimento: 26/12/2016
DADOS BANCARIOS | Rooica Y arJR80GIY
s;antanmr —— . =
Ag. 4227

C/C: 130019490

Documento Emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Lei 5817 de 30/09/2010, Emissor (IP): 201.29.91.31

PROCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda, 05/subsolo (Carioca)
Defesa do Consumidor - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Alfidndega, 08 - Térreo - Centro - RJ

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal atraves
do -ite: http:/fwww.meriti.rj.gov.br Situacdo de Tributag3o
Tributada no Prestador
Cadigo do Servigo

902 - Agenciamento, organizagdo, promogao, intermediagdo e execugdo de programas de turismo, passeios, viagens,
excursoes, hospedagens e congéneres.

Dedugdes de Materiais Base de Calculo (RS) Aliquota (%) Vr do ISS (RS)
0,00 19.800,00 5,00% 990,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 19.800,00
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000000000009 - 1

. : Autenticidade
Sistema Nota Meriti P54 CTID
3 Data de Emise . »
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS pr :
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 24.176.789/0001-02 Inscrigdo Municipal: 48869 Fone:

Nome/Razdo Social: A. R. MIRANDA TURISMO - ME
Endereco: COMENDADOR TELES 03198 QD 218 LOJA - cep: 25575815

Municipio: Sao Joio de Mer UF:RJ E-mail:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social: NETFLIX ENTRETENIMENTO BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 13.590.585/0001-99  Inscrigio Municipal:

Endereco: AVENIDA BERNARDINO DE CAMPOS,98 49 ANDAR SALA 36 - cep: 04004040
Municipio: SAQ PAULO UF: SP

Fone: 1132163708

E-mail: lucas.lengruber@muta.to

Santander
Ag. 4227

Conta: 13001849-0

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Show Inés Brasil

JOB00721-CEND3-V01
PO # 58449
Vencimento: 01/07/2017
Dados Bancétrios:

P——

g L
| IR
]

Documento Emiticla por Opiante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Foha N2

| s Y rardGRognhy |

P T e 1
T i R LT T e

B

IR A0 253

Lei 5817 de 30/09/2010,
PROCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda, 05/subsolo (Carioca)
Defesa do Consumidor - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Alfandega, 08 - Térreo - Centro - RJ

Processo executado por: | 86.229.82

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal atraves
do site: http://www.meriti.ri.gov.br

Situagdo de Tributagdo
Tributada no Prestador

Cadigo do Servigo

802 - Agenclamento, organizagao, promogao, intermediacio e execugio de programas de turismo, passeios, viagens,
excursoes, hospedagens e congéneres.

Dedugdes de Matarials

0,00

Base de Calzulo (RS)
18.000,00

Aliquota (%)
5,00%

Vr do ISS (RS)
500,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 18.000,00




PREFEITURA DA CIDADE DE SAQO JOAO DE MERITI
Secretaria de Fazenda
Sistema Nota Meriti

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGCOS

Numero da Nota - Serie
000000000007 - 1

Autenticidade
6NKG-BS1u

22/12/2016

Data de Emissio

CPFICNPJ: 24.176.789/0001-02
Nome/Razio Social: A.R. MIRANDA TURISMO - ME

Endereco: COMENDADOR TELES,03198 QD 218 LOJA - cep: 25575815
Municipio: Si3o Jodo de Mer

PRESTADOR DE SERVIGOS

Inscricdo Municipai: 48869

Fone:

UF: RJ E-mail:

CPF/CNPJ: 08.257.054/0001-49

Municipio: BARUERI

TOMADOR DE SERVICOS

UF: SP

Nome/Razdo Social: SM DISTRIEUIDORA DE FILMES LTDA

Inscricdo Municipal:
Enderego: RUA CALGCADA DAS MARGARIDAS ,163 SL02 - cep: 06453038

Fone:

E-mail:

Ref: Show Inés Brasil

Nuriero do pedido: 0 22222
Vencimento: 26/12/2016
DADQOS BANCARIOS
Santander

Ag. 4227

C/C: 130019490

DIECRIMINACAO DOS SERVICOS

: ,‘[_:Ui.m Ny P
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Docuinento Emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Lei 5817 de 30/09/2010,

PROCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda, 05/subsolo 'Carioca)
Defesa do Consumidcr - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Alfandega, 08 - Térreo - Centro - RJ

Processo executado por: 186.2)

8. 1€

do site: http://www.meriti.rj.gov.br

Consulte a autenficidade desta N ia Fiscal airaves

Situacdo de Tributagio
Tributada no Tomador

Cddigo do Servigo
1202 - Exibigtes cinematograficas.

Dedugdes de Matariais
0,00

Base de Calculo (RS)
8.500,00

Aliquota (%)
5.00%

Vr do ISS (RS)
425,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 8.500,00




roha N 31 |
_;ugooois 201+

@ _%80'486. |

CONTRATO DE APRESENTACAO MUSICAL AO VIVO

Este Contrato de Apresentagiio Musical Ao Vivo. vigenle a partir da DATA EFETIVA, é celebrado entre
ADMINISTRAGCAO REGIONAL DE SANTA MARIA . pessoa juridica. de nome fantasin ADMINISTRACAO
REGIONAL DE SANTA MARIA inscrito no CNPJ 16.597.211/0001-93, com endercgco nn AV ALAGADOS A/E
QC 01 CONJ. H LOTE B, cep 72.511-100, SANTA MARIA, BRASILIA-DF . ¢ scu Representante legal:
Mauricio dos Santos Martins, inscrito no RG 2.571-410, sendo essa a partic CONTRATANTLE, ¢ A R DE
MIRANDA - ME, pessoa juridica, de nome fantasia VIAJE COMIGO, inscrito no CNPI
24.176.789/0001-02, com ecnderego na AV COMENDADOR TELES, N 3198 LJ Q 218, CEP
25.575-815, Vilar dos Teles, Sao Jodo de Meriti-RJ ¢ scu representante legal Arthur Reis de Miranda,

inscrito no RG IBIS7/MTPS, representando a artista INES TANIA LIMA DA SILVA., inscrita no CPF/ME sob
0n0.122.416.577-27 ¢ RG 099296048, partc CONTRATADA, conhecida profissionalmente como “Inés Brasil™

Apresentacao ao Vivo. A artista concorda em realizar apresentagbes ao vivo em 5a Parada do
Orgulho LGBT de Santa Maria DF, na data e local descritos, em conformidade com os requerimentos na

tabela abaixo:

Nome do evento: 5a Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria DF
Data 06/08/2017

Endereco do Local: Quadra Central 01 area especial

Horario de inicio do evento*: 14hs

Horario de Pré-Producao, A combinar

Ensaio / Montagem de
equipamento, Checagem de

Som*:
Horario da Apresentagao*: 22 horas
Duracao da Apresentagiao: 50 a 60 min

*Todos os horarios sao na Data da Apresentacao e no fuso horario do Local, a ndo
ser que indicado de forma contraria. :

1. Remuneragdo e Despesas.

Remuneracdo: Em contrapartida a Apresentagdo, a parte CONTRATANTE pagara 3
CONTRATADA uma quantia bruta de R$6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais), Fica a
Contratada responsavel por transporte da equipe até o local de apresentacdo (Ida e Volta),
sendo aereas, taxi, hospedagem e alimentagio
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pagavel de acordo com as informacées no rider técnico/artistico (ANEXO A). A CONTRATADA sera
a unica responsavel pela retencdo e/ou pagamento de quaisquer tributos federais, estaduais ou
municipais, ou quaisquer outros pagamentos requeridos por lei, decorrentes do pagamento da
remuneragao pela CONTRATANTE, exceto quando previsto de forma contraria em lei.

Exigéncias da Artista (Rider): Os itens do rider da artista - anexado a este Contrato
como ANEXO A : Rider e Termos/Condigbes Show Inés Brasil - e despesas diretamente

relacionadas a Apresentagao serao pagos e garantidos pela CONTRATANTE.

2. Mudanca da Data do evento. Se por qualquer razdo a Data da Apresentacéo for alterada e a

CONTRATANTE notificar a artista da mudanga da data com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de
antecedéncia a Apresentacao, exceto em caso de forga maior, a artista concorda em envidar seus

melhores esforgos para aceitar apresentar-se na nova data (e local, se aplicavel).

3. Rescisao.

Sem prejuizo de qualquer outro direito ou recurso que se possa ter, de acordo com este
Contrato ou de outra forma, a CONTRATADA podera rescindir a totalidade ou parte deste Contrato,
imediatamente apos o envio de notificagao a CONTRATANTE antes de ou na Data da Apresentacéao,
caso qualquer um dos eventos ou circunstancias a seguir ocorra: (1) se o rider técnico nao for
cumprido pela CONTRATANTE e a artista nao tiver as condigbes necessarias para se apresentar ;
(2) se o evento, na opinido razoavel da artista, ofenda a comunidade ou manifeste
desdém/desrespeito pela diversidade de género, de etnias, cultural ou social: (3) se as condicdes de
hospedagem, alimentacdo e transporte forem precarias; (4) se a CONTRATANTE ou seus
representantes forem acusados de qualquer crime.

Caso a CONTRATANTE decida rescindir o Contrato de acordo com o subparagrafo (a) acima,
e tal rescisdo ocorra antes da Data da Apresentacdo, a CONTRATADA tera direito a parte do caché

de acordo com a descrigao no ANEXO A devido ao bloqueio da data na agenda da artista.

4. Declaracées e Garantias. A CONTRATADA garante que tem a autoridade de celebrar este
Contrato, e também garante que a assinatura e a Apresentacido sob este Contrato ndo violam
quaisquer direitos de terceiros ou entram em conflito com qualquer contrato que a mesma tenha
celebrado com terceiros, na medida dos direitos outorgados pela artista por meio do presente. A

CONTRATANTE garante que tem a autoridade para celebrar este Contrato, e que suas obrigacbes
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sob este Contrato nao violam quaisquer direitos de terceiros ou entram em conflito com qualquer

contrato que a mesma tenha celebrado com terceiros.

5. Confidencialidade. As partes ndo divulgarao os termos deste Contrato a qualquer terceiro, ou
qualquer informacao fornecida por uma parte a outra que seja identificada como confidencial, ou que
pela sua natureza devesse ser entendida como confidencial sem a aprovacéo prévia e por escrito da

outra parte.

6. Forca Maior: Suspenséo ou Cancelamento da Apresentacdo. Caso qualquer parte nao possa
cumprir com suas obrigagées devido a forga maior, entdo tal parte notificara a outra parte
imediatamente e tomara acao razoavel e apropriada para retomar a Apresentacdo na Data da
Apresentacdo, se possivel. Mediante o recebimento de tal notificagdo, a Apresentacdo sob este
Contrato sera imediatamente suspensa, desde que a parte afetada pela condicao de forca maior
esteja realizando seus maiores esforcos para mitigar os efeitos da condi¢cdo. Nenhuma parte sera

responsavel perante a outra por atraso ou descumprimento durante o periodo de forga maior.

Para os propositos deste Contrato, um evento de forga maior significa a impossibilidade de cumprir
com qualquer termo ou obrigagao deste Contrato se o cumprimento tiver sido atrasado, interferido ou
evitado por acontecimentos como doenga, incéndio, inundacéo, acidentes, tumultos, greves, locautes
que estejam além do controle razoavel da parte afetada.

(a) Nesta hipotese de cancelamento por forga maior, deve a CONTRATADA se colocar disponivel
para no prazo dos 90 dias realizar nova Apresentagdo. Contudo, caso a CONTRATANTE néo
remarque o evento por qualquer moiivo, a mesma nao tera direito ao reembolso do valor das
obrigagdes principais e acessorias do contrato, obrigacdes estas que deverao ser adimplidas nas
datas previstas neste instrumento, independentemente da ocorréncia da forca maior efou o
cancelamento do evento.

(b) Ainda nesta hipétese de a Apresentacdo precisar ser remarcada por forga maior, a
CONTRATANTE se dispde a 03 (trés) tentativas de remarcagao do evento em datas diversas, para
que de modo razoavel e com boa-fé objetiva, dé oportunidade a CONTRATADA de reorganizar sua
agenda, so tendo direito ao reembolso das obrigagGes acessdrias e principais no caso de resposta

negativa para 03 (trés) tentativas de remarcacgao.

7. Disposicoes Gerais.
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Duracao

A apresentacao dura de 50 a 60 minutos, conforme for melhor para o contratante. Apos o show, a
artista fara 30 minutos de fotos em seu camarim.

Acesso de acompanhantes

A producao do evento ira disponibilizar a entrada sem custos e com acesso aos bastidores
(respeitando limites fisicos dos mesmos) do evento para a totalidade dos membros da
producdo/acompanhantes da artista “Inés Brasil”, sendo que o numero destes nao ira ultrapassar a
quantidade de 8 pessoas.

Consumacio

Solicita-se que se disponha a artista, dentro da area do palco, um minimo de 3 latas de energético e
4 garrafas de agua de 510ml.

Divulgacao
O produtor do evento deve usar as marca "Inés Brasil" no flyer e divulgagées oficiais.

Condigoes de pagamento

Apos o aceite os termos deste contrato, os depésitos serao feitos nas datas citadas no acordo de
pagamento para se garantir a data combinada, e comprovantes enviados imediatamente por email.
Acordo de pagamento :

3.000,00 reais pagos em até 17/07/2017 (Depdsito identificado)
3.500,00 reais pagos em até 04/08/2017 (Deposito identificado)

Dados para depésito:
banco ITAU SA

Agéncia: 0402

Conta CORRENTE:75442-8
Javerth Cardoso Ferreira

Apds pagamento total, a parte contratada emitira uma nota fiscal com valor total de 6500,00 (Seis Mil
e Quinhentos Reais), que ser4 encaminhada por email.

Cancelamentos/Multa

e A partir da data deste contrato : Pagamento de 50% do valor combinado
e Amenos de 5 dias do evento : Pagamento integral do valor combinado
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Este Contrato é para os servigos pessoais da Inés Brasil e ela nao podera ser substituida por
qualquer outra pessoa quando a efetiva Apresentagao Musical ao Vivo seja requerida, de acordo com
este Contrato.

Este Contrato contém o total acordo e entendimento entre as partes, e sucede e substitui
todas as negociagées anteriores ou contratos propostos, escritos ou orais, e nao podera ser alterado,
exceto por escrito, com assinatura de ambas as partes. Estes termos e condicées devem ser regidos
e interpretados pelas leis brasileiras. Fica eleito o Foro da Comarca de Niterdi, com a exclusdo de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais litigios oriundos do presente
Contrato.

A assessoria fica extremamente proibida de fechar contrato para shows em regides de
cidades com proximidades de até 100km da distancia no intervalo de 30 (trinta) dias, antecedentes a
data contratada (salvo quando se tratar de grandes capitais, como Rio de Janeiro, Sao Paulo, etc).

A artista contratada disponibiliza video de imagem e voz ao contratante de até 2 (dois)
minutos de duragao para divulgacdo do evento, 2 (dois/duas) semanas antes da apresentacao,

mediante a confirmacéo do pagamento de 50 (cinquenta) por cento do valor do caché.

E POR ESTAREM ASSIM JUSTAS E CONTRATADAS, as partes firmam o presente Contrato, pelos
Seus representantes legais, em duas vias rubricadas pagina a pagina, uma para cada parte, com

vigéncia a partir da Data Efetiva acima.

CONTRATANTE CONTRATADO

Assinatura Assipatura~
\QJ&\:\ M

ADMINISTRAGAO REGIONAL DE SANTA MARIA \j R DE MIRANDA -ME

Testemunhas: : /% @/Ww—

Nome: ) Norme: r&w RJM ﬂ&i/u
CPFIMF: ' : creme DR ¥R F- 335 0 G

Rio de Janeiro. 12 de Juiho de 2017
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Orgamento cantores LGBT

Mauricio Martins <mauriciomartinsrj@gmail.com>
Para: santamariacodes@gmail.com

Ola Segue orgamento com outros cantores LGBT para justificar.
Cantore:

Valesca Popozuda

LEXA

Atenciosamente, ,

Mauricio Martins

Ativista de Direitos Humanos

(61) 9 9386-9927

---------- Mensagem encaminhada ----------
De: "Shows K2L" <shows(@k?2|.com.br>
Data: 27/03/2017 17:43

Assunto: Re: Contato para Show

Para: "Mauricio Martins" <mauriciomartinsrj@gmail.com=>
Cc:

Ola, Mauricio!

18 de julho de 2017 11:26

Fohane 3o
Processo th Llf‘)(potflﬁ/é‘l‘ﬁ

R:u:?n:;a-:@ "'mf"bbaoqg63'

Primeiramente quero agradecer a preferéncia e desejar que seu evento seja um grande sucesso! Estou te
enviando nossos valores-base e aberta a negociagdes, ok?! Quero te ouvir! Vamos 3!

Fiz a consulta das passagens e o melhor valor é realmente no dia 09/07, porém, eu talvez eu ndo consiga dobrar
o dia anterior porque esse dia 08 esta pré-reservado para Santarém. Em outra data posso tentar a possibilidade

de dobra.
VALESCA

Breve release Aos 17 anos de carreira e mais de 100 milhdes de visualizagbes no
Youtube, Valesca é um dos principais nomes do Funk Nacional. Dona de
hits como “Beijinho no Ombro” e “Sou a Diva Que Vocé Quer Copiar”,
Valesca possui milhares de seguidores nas Redes Sociais e as musicas
presentes na maioria das festas.

Sucessos: Beijinho no ombro, Eu sou a diva que vocé quer copiar, Viado, Boy Magia,
Agora eu td solteira e Pimenta

Condigdes: R$ 30mil + despesas de transporte, hotel e alimentacéao para a equipe de
06 pessoas

Hospedagem: 2 singles + 2 duplos

Alimentagao: R$ 700,00

Transporte: 6 aéreas + van local com ar condicionado

https://mail.google.com/mail/?ui=2&ik=954b49b1d8&jsver=7TNCgFLUU9yw.pt_BR &view=pt&msg=15d561840469ad7d&search=inbox&type=15d5... 1/3
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Equipe: Valesca + DJ + Produtor + Ballet + Ballet + Téc som (+ Motorista van)

Reserva de data 30% de sinal no ato da assinatura do contrato e parcelamos o restante até

e Pagamento: 10 dias antes do evento.
R
FohaNe_ 3% |}
Procasso N j_Li?)CDQoQ_S:j ]_cQ_Q{'_:L
7 | :
A=
Breve release Foi com o single Posso Ser, lancado em dezembro de 2014, que Lexa

ganhou projecao nacional e teve seu trabalho divulgado nas principais
radios do Brasil e conquistou o top 20 da Billboard Brasil. Com atitude e
um jeito descontraido em sua performance, a cantora, de apenas 21 anos
de idade, carregam nas suas musicas doses dos géneros pop e funk,
trazendo um ritmo dang¢ante e animado que contagia os publicos de todas

as idades.

Sucessos: Para de marra, Posso ser e Pior que sinto falta

Condigodes: R$ 18mil + despesas de transporte, hotel e alimentagao para a equipe de
07 pessoas

Hospedagem: 2 singles + 2 duplos

Alimentacdo: R$ 800,00

Transporte: 07 aéreas + 01 van local com ar condicionado

Equipe: Lexa + DJ + Produtora + Ballet + Ballet + Tec som (+ Motorista van)

Reserva de data 30% de sinal no ato da assinatura do contrato e parcelamos o restante até
e Pagamento: 10 dias antes do evento.

Também temos parcerias com DJ TARTARUGA, MENOR (ex Pikeno e Menor), MARCIO G, BONDE DO VINHO,
BONDE DO TIGRAO, OS HAWAIANOS, MELANINA CARIOCA, SMITH, BOB RUM, ANDINHO, CACAU, SABRINA,
CIDINHO E DOCA, TATI QUEBRA BARRACO, PARTY / LABEL | LOVE FUNK, DJ DETONNA, DJ TUBARAO,

BUCHECHA, TARAP| E KORINGA.

Obs.: Proposta comercial valida por 15 dias a contar da data de envio.
Por favor, acuse o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Lidiane Madureira

:, Gerente Comercial
;J‘IP " | (21) 3500-5709 / (21) 3500-5708
4

: |

A

f lidianemadureira
www.k2L.com.br 5 lidianemadureira

& (21) 97696-0254

https://mail.google.com/mail/2ui=2&ik=954b49b1d8&jsver=7TNCgFLUU9yw.pt_BR.&view=pt&msg=15d561840469ad7d&search=inbox&type=15d5... 2/3



é GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL NOTA DE EMPENHO

-:-_- . — i o . -
Unidade Gestora Numero do Documento  Empenho Original
230101 - SECRETARIA DE EST, DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL 2014NED1463
Gestio " Numero do Processo “Data de Emissio
000t - TESOURO 1 150.001.426/2014 20/05/2014
Credor | Licitacio Modalidade
13570524000118 - WEGROUP PRODUGOES LTDA - EPP | 06 - !nexlgwel 1 - Ordinario
I I'I(Itf(l‘(l S Cldddt“ ) : L:F (.‘I,P
R MILO PECANHA N° 2021 CASA 102, BL. 14 SAF’E RIO DE JANEIRO RJ 24140345
Faento . Referéncin N"” Suprimento
400091 - EMPENHO DA DESPESA 3
Local de Entrega ! Contrato Prazo de Entrega
SANTA MARIA - DF 006  dias
Valor por extenso - Convénio Valor
 quinze mil reais ) 15.000.00

Classilicagao Oreamentiiria -
Esfera Unidade Or¢amentiria  Programa de Trabalho Id. Uso Fonte de Recurso  ContraPartida Natureza da Despesa

1 16101 13392621940901623 0 100000000 95999 339039
Cronoorama de Desembolso :
Janeiro Feverciro | Marc¢o Abril
000 ! 000 | 0,00 Gon
NMaio Junho Julho Avosto
15.000,00 000 | 0.00 0.02
Setembro Qutubro Novembro Dezembro
0,00 0.00 0.00 0.00
Subitens da Despesa
Codigo Valor  Cddigo Valor Caodigo Valor Cadigo Valor
Hh 15,000,00
Pregao A Tem QTDE T ValorUnitario  Valor Total

Dvut.nwu dos [tens

ltem  Quant. | Lspccmcawo ‘Umdnde Valor Unitirio  Valor Total
01 000001 DESPESA COM A CONTRATACAO DA ARTISTANFHORENA ' SERV 15.000,00 15.000,00
! SIMPSON" POR MEIO DE CONVITE PARA APRESENTACRO NA J |

2' PARADA DO ORGULHO LGBT DA DIVERSIDADE DE SANTA
MARTA™ NO DIA 25/ 05/2014 AQ LADC DA ADMINISTRACAQ
REGTONAL DE SANTA MARIA.

Folha N°_ 38
Processo N°J43000 251 )&D 13

Rubrica: @ Matr. _&ﬂ3

Gestor Administrativo | Material Recebido/Servigo Executado en
5R3.65€.071-00 - ALEXANDRE PEREIRA RANGEL

Chele SOF _ |
400.050.971-34 - TANIA RAMALHO REZENDE MEDEIRQS '
Zmitido em: 20/05/2014 17:56:29 7




PREFEITURA DA CIDADE DE SAO JOAO DE MERIT] |(\umerodahota - Sene

; 000000000001 - 1
Secretaria de Fazenda

- . Autenticidade
Sistema Nota Meriti _ IN_IElXQfR_RﬂK
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS Data de Emissan
14/07/2016

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 24.176.789/0001-02 Inscrigao Municipal: 48869 Fone:
Nome/Razao Social: A. R. MIRANDA TURISMO - ME

Endereco: COMENDADOR TELES.Q3198 QD 218 LOJA - cap: 26575815
Municipio: Sao Joao de Mer UF:RJ E-mail:

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: NEOCOGNITRON SERVICOS

CPF/CNPJ: 18.875.863/0001-78  Inscrigao Municipal: Fone: (11) 2360-9300/ (11
Enderego: AVENIDA DAS NACOES UNIDAS, 12495 16° ANDAR - SL § - cep: 04578000
Municipio: SAQ PAULO UF: SP E-mail:

DISCRIMINAGCAO DOS SERVIGOS

Ref: Show Ines Brasil

f
F IF W@
Vencimento: 26/12/2016 olha ”L*é‘*g-—-—-—h—-—-ﬂ-___ﬂ
DADOS BANCARIOS Procasso N2JY 3000253 Jaol7
Santander T — ;
Ag. 4227 Lf_"'r"""i&-’ﬂaﬁal_égpfl@é?)

C/C 130019490

Documento Emindo por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

. Emissor (IP). 201.29.61.31
Lei 5817 de 30/09/2010,

PRQOCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda. 05/subsolo (Carioca)
Defesa do Consumidor - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Alfandega, 08 - Térreo - Centro - RJ

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal atraves
do site: http://www.meriti.rj.gov.br Situacao de Trbutacao

Tributada no Prestador

Codigo do Sarvica
902 - Agenciamento, organizagao, promocao, intermediagao € execu¢ao de programas de tunsmo, passeios, viagens,
excursoes, hospedagens e congeneres.

Dedugoes de Matenais Base de Calculo [RS) Aliguota {%) Vr do ISS (RS}
0.00 19.800,00 5,00% 990.00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 19.800,00




-
am**»,.  PREFEITURA DA CIDADE DE SAO JOAO DE MERITI “;‘;mm:;;’g Ff“‘-’
| [ Secretaria de Fazenda ;
= : Sistema Nota Meriti Auisatickinde
S 2P54-C73D
PSS NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS Data de Ermissao
01/06/2017
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 24.176.789/0001-02 Inscrigao Municipal: 48869 Fone:
Nome/Razao Social: A R. MIRANDA TURISMO - ME
Endere¢co: COMENDADOR TELE S.03198 QD 218 LOJA - cep: 26575815
Municipio: Sao koao ce Mer UF: RJ E-mail:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: NETFLIX ENTRETENIMENTO BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 13.520.585/0001-9% Inscrigdo Municipal: Fone: 1132163706
Endereco; AVENIDA BERNARDINO DE CAMPOS 98 4° ANDAR SALA 36 - cap: 04004040
Municipio: SA0 PAULO UF: SP E-mail: lucas.lengruber @muta to
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Show Inés Brasil )_{
, Folha N° QO
JOBUO721-CEND3-VD1 i
PO # 58449 Processo N° JY 3000839 l@O 3
Veancimento. 01/07/2017 e T gy o =g
Dados Bancanos: RLfUrrca:/@' Ex-1aTrJ68ojf865
Santander -
Ag. 4227

Conta. 13001949.0

Documenta Emindo por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

. Pracesso executado por. 186.229.82 2(
Lei 5817 de 30/09/2010.

PROCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda. 05/subsolo (Carioca)
Defesa do Consumidor - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Altandega, 08 - Térreo - Centro - RJ

|Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal atraves |
do site: http://www.meriti.rj.gov.br

] Stuagdo de Tributacao
i Tributada no Prestador

Codiyo do Servigo
902 - Agenciamento. organizagao. promocao. intermediagao e execugao de programas de tunsmeo, passeios, viagens.
excursoes, hospedagens e congéneres,

Dadugoes de Matenais Base de Calculo (RS} Aligquota (%) Vr do ISS (RS)
0.00 18.000.00 5.00% 900.00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 18.000,00




kg, PREFEITURA DA CIDADE DE Sf\O JOAO DE MERITI Numero da Nola « Sene|
w ? Secretaria de Fazenda et onicicioieod il
- G - Sistema Nota Meriti s N
i NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS Data de Emissao |
22/12/2016

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 24.176.783/0001-02 Inscri¢do Municipal: 48869 Fone:
Nome/Razao Social: A R. MIRANDA TURISMO - ME

Endereco: COMENDADOR TELES.03198 QD 218 LOJA - cep. 25575815
Municipio: Sao Joao de Mer UF: RJ E-mail:

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: SM DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA

CPF/CNPJ; 0B.257.054/0001-4%  Inscricdo Municipal: Fone:
Endereco: RUA CALCADA DAS MARGARIDAS 163 SLOZ2 - cop. 06453038
Municipio: BARUERI UF: SP E-mail:

DISCRIMINACAO DOS SERVIGOS

Ref: Show Ines Brasil
Numero do pedido. 0 22222
Vercimento. 26/12/2016

DADOS BANCARIOS Folha N° J“\ |
Santandor
4 g_F Pty Processo N2 JY 3000957 /Qo {3

C/C 13001949-0 Rubrica }; i j@&ﬂ%_‘s

Oocumento Emitido por Oplante do Simplos Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006. |

Lei 5817 de 30/09/2010. Focesso oxecutada por. 186.228.167
PROCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda. 05/subsolo (Carioca)
Detesa do Consumidor - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Alfindega, 08 - Térreo - Centro - RJ

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal atraves |
do site: http:/f'www.meriti.rj.gov.br

Siluacao dao Trbutacao

|
| Tributada no Tomador

Codigo do Servigo
1202 - Exibicoes cinematograficas.

Oudugdes do Matenais Base de Calculo (RS} Alquota {%) Vr do 1SS (RS —
0.00 8.500,00 5.00%  a25.00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 8.500,00
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estados das Cidades
Administracio Regional de Santa Maria RAXIII
Coordenacao de Desenvolvimento

Brasilia. 31 de julho de 2017.

Despacho n” 96/2017 — CODES — RAXIII
Processo: 143.000.257/2017
Assunto: Nota téenica da justificativa para a forma de contratagio de artista por meio de inexigibilidade

Ao
Gabinete

Sr. Administrador.

Trata-se os autos do evento 5" Parada LGBT do Orgulho de Santa Maria. que acontecera no dia
06 de agosto de 2017, com concentragdo no estacionamento ao lado da Administra¢do Regional de Santa
Maria.

A realiza¢do do evento. tem por objetivo conscientizar as pessoas da diversidade que uma
sociedade ¢ construida, devendo todos saber respeitar as diferenga. valorizando a auto estima da

populagdao LGBT.
Destacamos ainda que . a 5" Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria. ¢ um evento de grande

relevancia para a igualdade social. aquecimento ao comércio local. bem como o incentivo ao lazer,
direitos assegurados na Constitui¢do Federal e Lei Organica do DF.

De acordo com a legislagdo a contratagdo tem amparo legal. art. 25. inciso I11. da Lei 8.666/93.
cuja selecdo para a contratagdo. observou a consagracdo do artista. ¢ ainda abaixo assinado de ONGS
afins ¢ opinido publica da comunidade local.

Os representantes exclusivos apresentaram propostas para o evento. € a proposta mais vantajosa
para a administragio publica. foi a proposta da artista INES BRASIL. ficando a apresentaciio dentro do
orcamento do quadro detalhado de despesa da Administragdo Regional de Santa Maria DF. conforme
planilha de pregos. acostada aos autos.

A artista selecionada. apresentou proposta de pre¢os no valor de R$ 6.500.00 (seis mil ¢
quinhentos reais).

Desta forma. submeto a apreciagdo de V.S a sele¢do do artista escolhido. visando a contratacio
do artista para a realizacdo do evento/projeto. Encaminho os autos. solicitando autorizagdo para a
contrata¢do dos artistas, com amparo no inciso 1l art. 25, da Lei 8.666/93.

Atenciosamente.,

Antonio Rodrigdes da Silva Filho
Coordenacdo de Desenvolvimento

DE ACORDO. d}m
Hugo Gutémberg

Administrador Regional de Santa Maria

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade.”
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Inscricso: 24.176.789/0001-02

Razio Social; AR DE MIRANDA - ME
Endereco: 25.575-815, Vilar dos Teles, Sao Jodo de Meriti-RJ
AV COMENDADOR TELES, N 3198 LJ Q 218, CEP

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 11/07/2017 a 09/08/2017

Certificacao Numero: 2017071103341113670301

Informagao obtida em 29/07/2017, as 11:2%‘3,&,

/
02

A utilizagao deste Certificado para os fins 4
condicionada a verificagdo de autenticidade

www.caixa.gov.br ’

hitps:/iwww.silge.caixa.gov.br/CmpresalCrf/Crl/F geCF SimprimirPapel asp?VAR Pessoalatriz = 33978828 VAR Pessoa= 33978828 VAR U= SP&VAR Inscr=_. /1
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MINISTERIO DA FAZENDA §_
Secretaria da Receita Federal do Brasil t

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A R DE MIRANDA - ME

CNPJ: 24.1 76.789/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previslas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidio ests condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos ﬁhtlp:ﬁwww.receita.fazenda.gov.br> ou %P_\ﬁ.p:ﬂww wfn.-fa nda.v.brbv_:

i

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conju'
Emitida as 05:40:22 do dia 07/07/2017 <hora e data de Brag
Valida até 03/01/2018.
Cadigo de controle da certidzo: 4DSE.5E5C.5EC2.DB » /gty
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documen ;
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PODER JUDICILARLO
JUSTICA DO ''RABALIHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A R DE MIRANDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 24.176.789/0001-02
Certiddo n°; 134501566/2017
Expedigdo: 29/07/2017, as 10:59:51
Validade: 24/01/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que A R D E MIRANDA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n°

24.176.789/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas,

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgido.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificac3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou e
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernentfe ¥
recolhimentos previdenciarios, a honorérios,_ ]
emolumentos ou a recolhimentos determinados em o
de execuc¢do de acordos firmados perante o
Trabalho ou Comiss3do de Conciliagdo Prévia
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SCCRLTARIA OC CETADO DE FAZENDA
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S —————. T

4 Qualques rasara ou omorida ewvalida oste dooumanta, 1
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estados das Cidades
Administracao Regional de Santa Maria RAXIII
Coordenacao de Desenvolvimento

Brasilia, 31 de julho de 2017.

Despacho n” 96/2017 — CODES — RAXIII
Assunto: Contratagdo de artista - inexigibilidade
Processo: 143.000.257/2017

A
COAG/GEOFIN

Considerando o objeto constante nos autos do processo em epigrafe. solicito informar a
existéncia de saldo or¢amentrio e financeiro, com vista a contratagio de artista por inexigibilidade, para
o evento 5" Parada LGBT da Diversidade de Santa Maria.. conforme especificagdes constante no projeto
basico. constante nos autos.

O evento tera dotagdo orgamentaria e financeira das despesas estimadas ao grupo de trabalho:
13.392.6219.3678.0001 — Natureza: 339039.

ANTONIO RODRIGUES SANTOS FILHO

Coordenaciio de Desenvolvimento
Matricula: 1677015-3

“Brasilia — Patriménio Cultural da Humanidade.”
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA
GERENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

Referéncia: Processo n°® 143.000.257/2017
Assunto: Contratacio de Artista

A COAG/RA XIII,

Em atendimento ao disposto na Lei 8.666/93 e suas alteracdes. informamos

a Vossa Senhoria a existéncia de saldo orcamentaria no valor de R$ 20.000.00 (Vinte mil
reais), a ser consignado na dotaciio. conforme abaixo:

a) Unidade Or¢amentdria: 59115 — Administragdo Regional de Santa Maria

b) Fonte de Recurso: 100

¢) Programa de Trabalho: 13.392.6219.3678.0001

d) Projeto/Atividade/Denominagio: Realizacio de Eventos-Apoio a Atividades

Culturais em Todas as Regides Administrativas do DF.

¢) Elemento da Despesa: 339039 — Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica.

Santa Maria/DF, 31 de julho de 2017.

W DSANIVES

AIMUNDO NONATO FILHO
Analista Politicas Publicas e Gestdo Gov.

Geréncia de Or¢camento e Finangcas/GEOFIN
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL | ,;\.,_.b,,mf.}@, s JEDTBE3

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Administra¢io Regional de Santa Maria - RAXIII
Coordenacao de Desenvolvimento

Santa Maria, 31 de julho de 2017.

DESPACHO N°: 98/2017 — CODES/RAXIII
PROCESSO: 0143.000. 257/2017
ASSUNTO: Contratagdo Artistica - Inexigibilidade

Ao
Gabinete/RA XII1

Senhor Administrador,

Encaminho o presente processo. para a contratagdo de artista para o evento da 5* Parada do
Orgulho LGBT de Santa Maria, a ser realizada no dia 06 de agosto de 2017. e caso esteja de acordo
com os procedimentos adotados. solicito encaminhar a Assessoria Técnica para emissio de
Parecer. em cumprimento com o Artigo 25. 111, da Lei n°® 8.666/93.

-

ANTONIO RODRIGUES SANTOS FILHO

Coordenacao de Desenvolvimento
Matricula: 1677015-3

Em. 31 de julho de 2017.

De acordo.
Encaminhe-se a Assessoria Técnica — ASTEC.

HUGO GUTEMBERG
Administrador Regional de Santa Maria

Administracdo Regional de Santa Maria — RA XlIl AV. Alagados QR Central 01 Conj. H Lote B
Fone: 3392.8400 — Fax 3392.8456 — CEP 72.511-100 — Santa Maria — DF



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracdo Regional de Santa Maria
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PROCESSO N° 143.000.257/2017 CED‘QS_ {
Proces 0?0[

Assunto: Contrataciio de Artista - inexigibilidade - \Mﬁ 1
Rubrica @' Mat fJbQO:leé

Ao Administrador/RAXIII

Assunto: Declaragao de Inexigibilidade de Licitacdo

Face ao contido nos autos, declaro a inexigibilidade de licitagdo fundamentada no art. 25.
[nciso I, da Lei Federal n® 8666/93 e alteragdes posteriores, que tem por objeto a Contratagio de
Artistas/Bandas e Grupos. Consagrados pela Critica Especializada ou pela Opinido Publica (Local.
Regional e Nacional). que tenham notéria especializagdo. decorrente de desempenho anterior.
experiéncias. publicagdes. organizagdo. aparelhamento. equipe técnica. ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades. diretamente ou representados por empresério artistico exclusivo,
para o evento da 5 Parada LGBT de Santa Maria, a ser realizado no dia 06 de agosto de 2017..
de acordo com as especificagdes constantes dos autos. por reconhecer-se a inexigibilidade de
licitagdo em favor da contratagdo do seguinte Artista:

[nés Tania Lima da Silva (Inés Brasil). representado exclusivamente por A R DE
MIRANDA - ME. CNPJ n° 24.176.789/0001-02. no valor de R$ 6.500.00 (seis mil e quinhentos
reais). conforme consta do presente processo.

Isto posto. encaminha-se os autos ao Senhor Administrador para. se de acordo. ratificar a

autorizar a publicagdo da inexigibilidade nos termos do disposto no art. 26 da lei n°® 8.666/93




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administragdo Regional de Santa Maria
Coordenagao de Desenvolvimento

|Foha e BY I

TRy
PROCESSO N° 143.000.257/2017 | Processo !51.9.3@038@%? |
Referéncia: Contrataciao de Artista - inexigibilidade Rubfica: E ﬂ-".‘.::r'_[_é_gb:}sé"f)s

Assunto.: Ratifica¢do e autoriza¢do para publicagao no DOU

Face ao contido nos autos. RATIFICO a inexigibilidade de licitacio fundamentada no art.
25. Inciso II1 da Lei Federal n® 8666/93 ¢ alteragdes posteriores. que tem por objeto a Contratagio
de Artistas/Bandas e Grupos. Consagrados pela Critica Especializada ou pela Opinido Publica
(Local. Regional e Nacional), que tenham notéria especializagdo. decorrente de desempenho
anterior. experiéncias. publicagdes. organiza¢do. aparelhamento. equipe técnica. ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades. diretamente ou representados por empresario artistico
exclusivo, para o evento da 5% Parada LGBT de Santa Maria . a ser realizado no dia 06 de agosto,
de acordo com as especificagdes constantes dos autos. por reconhecer-se a inexigibilidade de
licitagdo em favor da contratagdo do seguinte Artista:

Inés Tania Lima da Silva (Inés Brasil). representado exclusivamente por A R DE
MIRANDA - ME. CNPJ n® 24.176.789/0001-02, no valor de R$ 6.500.00 (seis mil e quinhentos
reais). conforme consta do presente processo.

Isto posto. encaminha-se presente processo a COAG com vistas a Geréncia de
Administracdo para que proceda com a publicagdo mencionada. ulterior a emissio da nota de

empenho. Apos. devolva-se a CODES para as demais providencias.

Santa Maria, 0/ /1 0%/ /)

Hugo Gutcgnherg
Administrador Regional
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA RA-XIII
ASSESSORIA TECNICA

Parecer n® 25/2017 - ASTEC/RAXIII

Processo: 143.000.257/2017

Interessado: Administracao Regional de Santa Maria

Assunto: Contratacao Artistica - Inexigibilidade de Licitacao — 5° Parada do
Orgulho LGBT

PARECER: Contratacao Artistica — Inexigibilidade de Licitacao —
Artigo 25, 1II, da Lei n. 8.666/93 - cumprimento de
formalidades - Decreto n. 34.577/2013 - Parecer n.
393/2008 - PROCAD/PGDF - parecer pela
procedéncia da contratacao.

I - RELATORIO

Primeiramente, trata-se de processo administrativo que consiste na
Contratacao de artista consagrado pela critica especializada, em conformidade
com art. 37 da Constituicao Federal c/c art. 25, Il da lei de licitacées n°
8.666/1993, para o evento 5* Parada do orgulho LGBT da diversidade de
Santa Maria, na qual sera realizado no dia 06(seis) de agosto de 2017, com
concentracao no estacionamento ao lado da Administracao Regional e
percorrera a Av. Alagados, com estimativa de encerramento no centro urbano,
quadra 01, conjunto H, lote 01 — Santa Maria, ¢ na estimativa de 2.000(duas
mil) pessoas.

Sequencialmente, foi juntado aos autos do processo o Projeto Basico,
detalhando o objeto, a justificativa do objeto, a sua fundamentacao, o estilo
musical, o interesse publico para a realizacao do evento, a especificacao do
objeto, o critério para contratacao, a selecao das atracoes, o valor estimado, os
objetivos gerais e especificos, da documentacao, a forma de pagamento, o
orcamento detalhado, a dotacao orcamentaria, a fiscalizacao, as obrigacoes
contratuais e as obrigacées do contratante, atendendo assim, o que determina
o Decreto n° 34.577/2013, o parecer 393/2008 - PROCAD/PGDF, e a
Inexigibilidade de Licitacdo — Artigo 25, 111, da Lei n. 8.666/93.

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade™ t%/
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA RA-XIII
ASSESSORIA TECNICA

Além disso, consta nos autos do processo, a manifestacao dos militantes em
defesa da plena cidadania e igualdade de direitos LGBTs, na possibilidade de
contratacdo por esta regional, da cantora € ativista INES BRASIL, para o vento
acima especificado, esclarecido por eles que a cantora € representante da causa
LGBT mundialmente conhecida e que leva € apoia o entretenimento a cultura
para a comunidade LGBT.

Destarte, o processo foi encaminhado para esta Assessoria Técnica para
analise de parecer final dos procedimentos adotados.

E o relatorio.

II - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, estabelece a Constituicao Federal de 1988:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e
apoiara e incentivara a valorizacao e a difusao das manifestacoes
culturais.

Ainda assim, colho dispositivos da Lei Organica do Distrito Federal que
versam sobre o fomento e valorizacao da cultura:

Art. 3° Sao objetivos prioritarios do Distrito Federal: {...)

IX - valorizar e desenvolver a cultura local, de modo a contribuir
para a cultura brasileira.l

Art. 16. E competéncia do Distrito Federal, em comum com a Uniao:
(..)

VI - proporcionar os meios de acesso a cultura, 4 educacdo e a
ciéncia;

Art. 201. O Distrito Federal, em acao integrada com a Uniao,
assegurara os direitos relativos a educacao, saude, seguranca
publica, alimentagao, cultura, assisténcia social, meio ambiente
equilibrado, lazer e desporto.

Art. 246. O Poder Publico garantira a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e o acesso as fontes da cultura; apoiara e
incentivara a valorizacao e difusao das manifestacoes culturais, bem
como a protecao do patriménio artistico, cultural e historico do
Distrito Federal.

§ 1° Os direitos citados no caput constituem: 1 - a liberdade de
expressao cultural e o respeito a sua pluralidade; 1l - o modo de
criar, fazer e viver; III - as criacoes cientificas, artisticas e

tecnologicas; IV - a difusao e circulacao dos bens culturais.

§ 2° O Poder Publico propiciara a difusao dos bens culturais,
respeitada a diversidade étnica, religiosa, ideologica, criativa e
expressiva de seus autores e intérpretes. (:<3)

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade™

X



Folha

56
Processo A U3000253 Jac I
#

Rubrica

Matricula | J q%O 68le

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA RA-XIII
ASSESSORIA TECNICA

Além disso, sobre o procedimento licitatorio, o art. 37, XXI, da CF prevé que:

“Ressalvados os casos especificados na legislacao, as obras, servicos,
compras e alienacoes serdao contratados mediante processo de
licitacdo publica que assegure igualdade de condicoes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de
pagamento, mantidas as condicées efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira exigéncias de qualificacao técnica e
economica indispensaveis a garantia descumprimento das
obrigacées”.

Essa disposicao constitucional se harmoniza com outros valores
impregnados na Lei Fundamental, como o principio da isonomia (art. 2°,
caput) e o regime republicano, a pressupor igualdade de oportunidades a
todos os individuos, sem discriminacées desarrazoadas ou privilégios
indevidos.

Afinal, a interpretacdo do preceito acena que garantir “igualdade de
condic¢oes a todos os concorrentes” é o objetivo principal da licitacao publica,
ombreado pela meta de se alcancar a melhor proposta, em sintonia com o
principio da indisponibilidade do interesse publico, desde que observados o
procedimento e as diretrizes legais, segundo aponta o art. 3° da Lei n°
8.666/93.

O conjunto normativo, por certo, ndo deixa duvidas de que a licitacéao € a
regra a ser observada, sempre que possivel, na medida em que as hipoteses
de dispensa (art. 24, da Lei n° 8.666/93), de inexigibilidade (art. 25) e de
licitacao dispensada (incisos do art. 17) constituem excecoes e implicam
redobrados cuidados em sua adocao.

A diferenca basica entre as situacées de dispensa e de inexigibilidade reside
no fato de que na primeira haveria a possibilidade de competicao, de modo
que seria possivel a realizacao de licitagdo. Ao passo que na segunda,
inexigibilidade, nao haveria competicao, isso “porque so6 existe um objeto ou
uma pessoa que atenda as necessidades da Administracdo; a licitacao é,
portanto, inviavel”!.

Outrossim, no que tange a contratacao direta por inexigibilidade de licitacao,

faz-se necessario transcrever o disposto no art. 25, inc. III da Lei n° 8.666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitacao quando houver inviabilidade de
competicao, em especial:

' FURTADO, Lucas Rocha. Curso de Direito Administrativo. p. 422/423. Belo Horizonte: Forum, 2007. #’

“Brasilia — Patriménio Cultural da Humanidade™
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA RA-XITI
ASSESSORIA TECNICA

Il — para contratacao de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opiniao publica.

Acerca do assunto, ensina o ilustre doutrinador Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes que:

“artista, nos termos da lei, € o profissional que cria, interpreta ou
executa obra de carater cultural de qualquer natureza, para efeito de
exibicao ou divulgacao publica, através de meios de comunicacao de
massa ou em locais onde se realizam espetaculos de diversao publica”.
(in Contratacao Direta Sem Licitacao, 5° ed., Brasilia Juridica, 2003, p.
615).

Prossegue explicando o Mestre Marcal Justen Filho:

“3 atividade artistica consiste em uma emanacao direta da
personalidade e da criatividade humanas”. Assim, quando a
necessidade municipal relacionar-se aos préstimos de um artista nao
havera critério objetivo de julgamento, restando inviavel a selecao por
procedimento licitatorio. (in Comentarios a Lei de Licitacoes e Contratos

Administrativos, 11* ed., Sao Paulo: Dialética, 2006, p. 287).

Explana ainda o grande doutrinador que o limite de liberdade da
Administracao Municipal é determinado pelas peculiaridades do interesse que
se busca satisfazer, evitando escolhas incompativeis ou desvinculadas com o
interesse pretendido.

Ademais, especificadamente, quanto a contratacao artistica, tem se que a
circunstancias determinante que tornem a impossibilidade de concorréncia €
a auséncia de critérios objetivos de comparacdo entre um € outro eventual
interessado, nesse sentido, corrobora a ementa € O trecho do voto do
condutor de recente escolio:

APELACAO CIVEL N° 837.169-7, DA 2* VARA CIVEL DA COMARCA
DE MARINGA, ESTADO DO PARANA. Apelante: MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO PARANA. Apelado: SILVIO MAGALHAES
BARROS 1l Apelada: INES DE SOUZA CARVALHO. Apelado:
MUNICIPIO DE MARINGA. Apelada: S.J. SCHULZ E CIA LTDA.
Relator: EDISON MACEDO FILHO. Revisor: LUIZ MATEUS DE
LIMA.APELACAO CIVEL. ACAO CIVIL PUBLICA DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA JULGADA IMPROCEDENTE. INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO. ART.25 11, DA LElI N°8.666/93. NAO
CONFIGURACAO DE ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA.
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AUSENCIA DE ILEGALIDADE. SENTENCA MANTIDA. RECURSO DE
APELACAO DESPROVIDO. Trata-se de recurso de apelacao civel
interposto contra a sentenca de f1s.465/468 em Acao Civil Pablica
ajuizada pelo Ministério Publico contra Silvio Magalhaes Barros II,
Municipio de Maringa, S.J. Schultz & Cia Ltda. e Inez de Souza
Carvalho, a qual extinguiu o processo com resolucao do mérito em
face da rejeicao do pedido, com fulcro no art. 269, Ido Civil. O
Ministério Publico do Estado do Parana havia ajuizado acao civil
publica em face dos réus supracitados visando, dentre outros
pedidos: a) a declaracao de nulidade dos contratos firmados entre o
Municipio de Maringa e a empresa S.J. Schulz & Cia Ltda., bem
como entre o Municipio de Maringa e Inez de Souza Carvalho, para
realizacao de shows por ocasido da inauguracao do Pronto
Atendimento Zona Norte e do Pronto Atendimento a Crianca; b) a
condenacao do requerido Silvio Magalhaes de Barros Il nas penas
previstas na lei de improbidade administrativa. O pedido foi julgado
improcedente pelo MM. Juizo a quo, sobretudo, pelos
argumentos de que: a) "descabe discussio a respeito do acerto ou
nao da contratacdo de artistas para se apresentarem durante os
festejos de inauguracio de obras da administracio municipal,
pois caso contrario estar-se-ia o Poder Judiciario intervindo de
forma indevida nas razées de conveniéncia e oportunidade que
regem o poder discricionirio concedido a administracao”; b)"nio
se afigura concebivel que o talento musical de artistas como os
envolvidos no caso presente possa ser mensurado e submetido a
pregio para julgamento de proposta mais vantajosa'.

Outrossim, para a regulamentacdo sobre a contratacao de artista pela
Administracao Publica do Distrito Federal, foi publica o Decreto n°
34.577/2013, que dispoe:

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° A contratacao de artista de qualquer linguagem por 6rgaos e
entidades da Administracao Publica do Distrito Federal, observara o
disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e as normas
previstas neste Decreto.

Paragrafo unico. O disposto neste Decreto aplica-se as Regides
Administrativas do Distrito Federal.

DA CONTRATACAO DE ARTISTA CONVIDADO

Art. 25. Podera ser contratado como convidado o profissional de
qualquer setor artistico, consagrado pela critica especializada ou
pela opiniao piuiblica, na forma do disposto no inciso III do art. 25,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

§ 1° Para a contratacao na condicao de convidado, devera ser
comprovado que o artista ¢ confaz saber sagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

§ 2° Devera ser observada nas contratacoes de artistas convidados
a diversidade cultural e plufaz saberralidade, permitindo a
participacao de diferentes artistas de diversas linguagens.

“Brasilia - Patriménio Cultural da Humanidade™ @/
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Art. 26. Para a contratacdo de artista convidado, a Instrugao
processual devera considerar, aléem do disposto no art. 25 deste
Decreto, os seguintes elementos:

| - razoes de escolha do profissional, demonstrando a compatibilidade
entre a espécie de trabalho artistico a ser contratado e a finalidade
especifica do evento;

[ - na hipotese da contratacao de artista por meio de representante
exclusivo, devera ser aprefaz sabersentado o contrato de agenciamento,
com vigéncia minima de 6 (seis) meses;

Il - proposta de preco apresentada pelo artista, com detalhamento da
apresentacao, relacionando itens como roteiro, figurino, cenario,
equipamentos  técnicos especializados, integrantes, tempo de
apresentacao, repertorio ¢ outros elementos;

IV - justificativa de preco, fundamentada em pesquisa de mercado e
documentacao apresentada pelo artista, demonstrando a
compatibilidade do valor da contrataciao com 0s precos praticados em
eventos de natureza semelhante pelo proprio artista ou outros de
semelhante consagracao na critica especializada;

V - comprovacao de que o artista € consagrado pela critica especializada
ou pela opiniao publica, por meio de analise critica publicada em
jornais, revistas, e outras midias, com indicacao da fonte, nao sendo
admitido, para esse fim, a mera mencao a apresentacoes ja realizadas.
Art. 27.A contratacao podera ter por objeto o caché artistico
considerado isoladamente ou abranfaz saberger itens de suporte a
apresentacao artistica, desde que devidamente demonstrada na
proposta de preco a vantagem a Administracao Publica.

Além disso, o parecer da PROCAD/PGDF n° 0393/2008 diz respeito aos
procedimentos legais para contratacao de profissionais do setor artistico para
realizacao de shows e eventos culturais, menciona num trecho:

“A forma mais adequada de incentivar o desenvolvimento artistico nao €
por meio de contratacao direta, mas promovendo concursos €
premiando-se os melhores. Nesse sentido, o aproveitamento da
sociedade sera muito mais amplo pela diversidade dos talentos
artisticos oferecidos e, principalmente, pela revelacao de novos valores.
Pode a Administracao necessitar promover a contratacao direta,
hipotese restrita, ditada pelo interesse publico. Assim, deve ficar bem
claro que a contratacao de artistas para a apresentacao em eventos
financiados pelos cofres publicos é apenas uma das formas de incentivo
ao desenvolvimento cultural, razdo pela qual entendemos que 0 custo
com tais apresentacées nao deve consumir a parcela mais significativa
do orcamento da area. De qualquer forma, no caso da contratacao de
tais eventos, deve o gestor publico, na fase interna da licitacao, indicar
de forma precisa em que consiste o interesse publico perseguido,
sopesando-o com o0 custo associado a contratacao. Isso porque a
expressa mencdo ao principio da eficiéncia no caput do art. 37 da CF
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indica que somente a otimizacao no emprego dos recursos financeiros
estatais se coaduna com o verdadeiro interesse publico. ”

Ainda assim, destacamos Acérdao 2960/2003 - Primeira Camara, processo
005.561/2002do Tribunal de Contas da Uniao, que ja recomendou:

(...) apresente, quando das contratacoes por exclusividade, justificativa
detalhada dos critérios técnicos e objetivos para a escolha do
fornecedor, abstendo-se de aceitar atestado de exclusividade que nao
abranja todo o objeto contratado, bem como que verifique a veracidade
do conteudo das declaracées prestadas no atestado de exclusividade,
realizando pesquisa no mercado, fazendo constar do processo a
documentacao comprobatéria.

E importante salientar que o Evento 5° Parada do Orgulho LGBT de Santa
Maria ¢ de interesse Publico, pois considerando que a comunidade local carece
de eventos culturais deste porte na luta em combate a homofobia e a
transfobia. Com isso, sabendo que este tipo de evento contribui para
valorizacao e desenvolvimento da cultura pluralidade local, a realizacao do
evento € pertinente para o aquecimento do comercio local e geracao de emprego
e renda e bem como incentivo ao lazer.

Neste ensejo, consta nos autos o abaixo assinado LGBT pelas ONGs e demais
instituicoes interessadas, dos militantes em defesa da plena cidadania e
igualdade de direitos LGBTS, na possibilidade de contratacao por esta regional,
da cantora e ativista INES BRASIL, para o vento acima especificado,
esclarecido por eles que a cantora é representante da causa LGBT
mundialmente conhecida e que leva e apoia o entretenimento a cultura para a
comunidade LGBT.

Outro requisito trazido pelo diploma licitatério, que deve referendar a
contratacao, refere-se a consagracao pela critica especializada ou pela opiniao
publica. Tal critica tem por objetivo evitar contratacoes arbitrarias, baseadas
em preferéncias totalmente pessoais na contrataciao de pessoa destituida de
qualidades artisticas.

4
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No que tange a definicao da critica especializada e da opiniao publica, o
doutrinador Didgenes Gasparini dita:

“Qual € essa critica especializada? A local? A regional? A nacional?
Cremos que se pode dizer que € a critica local, regional (estadual) ou
nacional, em razao do valor do contrato. Assim, se o contrato estiver
dentro do limite de convite, sera local; se estiver dentro do limite da
tomada de precos, sera regional; se estiver dentro do limite de
concorréncia, sera nacional.” (in Direito Administrativo, 6% ed. rev.,
atual. e aum., Sao Paulo: Saraiva, 2001, p.499)

Explica ainda o ilustre Mestre Marcal Justen Filho sobre o tema que:

“A  atividade artistica consiste em uma emanacao direta da
personalidade e da criatividade humanas. Nessa medida, € impossivel
verificar-se identidade de atuacdes. Ha casos em que a necessidade
estatal relaciona-se com o desempenho artistico propriamente dito. Nao
se tratara de selecionar o melhor para atribuir-lhe um destaque,
mas de obter os préstimos de um artista para atender certa
necessidade piublica. Nesses casos, torna-se inviavel a selecao atraves
de licitacdo, eis que ndo havera critério objetivo de julgamento. Sera
impossivel identificar um angulo 1unico e determinado para
diferenciar as diferentes performances artisticas. In Comentarios a
Lei de Licitacao e Contratos Administrativo, 10%d., Dialética, 2005).
(Grifamos)

Assim, quanto ao requisito constante do inciso 111, do art. 25 da Lei Federal n°
8.666/93, observa-se que a cantora ¢ ativista da causa de Lésbicas, Gays,
Bissexuais, Transexuais e Travestis, INES BRASIL é consagrada pela opiniao
publica e pela critica especializada, haja vista terem sido acostados varios
encartes publicados de participacao em programas de imprensa especializada e
jornalistica, atestando que os  sdo especializados  pela  critica
conceituada/opiniao publica.

No que se refere a documentacao relativa a Habilitacao Juridica e Regularidade
Fiscal e trabalhista da empresa em tela, observou-se que a mesma atende aos
ditames legais preconizados na lei de Licitacdes e Contratos, nos arts. 28 e 29,
utilizando-se da faculdade conferida legalmente, conforme o disposto no art.
43, 83° da Lei n° 8.666/93 e suas alteracoes, evitando assim futuros
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questionamentos, realizado diligéncias através dos enderecos eletrénicos dos
respectivos 6rgaos publicos e confirmado a autenticidade da mesma.

Ademais, no que pertine a justificativa do preco, consta nos autos do processo
a relacao de propostas dos artistas VALESCA POPOSUDA, LEXA LORENA
SIMPSON E INES BRASIL, para o processo de contratacao por inexigibilidade
juntadas a tempo, referente ao valor de mercado. Assim, em que pese os
valores constantes nos autos do processo, ficou constatado através do projeto
basico e o contrato anexado, o cortejo dos valores para R$ 6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais), sendo aceito posteriormente, 1nico e
exclusivamente pelo grupo da cantora INES BRASIL.

Ademais, atendendo a legislacao pertinente, consta no quadro de detalhamento
de detalhamento de despesa e disponibilidade de saldo orcamentario desta
RA/XIII, o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para custear o eventos-
apoio a atividades culturais. Com isso, o evento tera dotacao orcamentaria e
financeira das despesas estimadas ao grupo de trabalho:
13.392.6219.3678.0001-Natureza: 3390309.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto:

Esta Assessoria Técnica se manifesta pelo deferimento da contratacdo da
artista, INES BRASIL através do procedimento de Inexigibilidade de Licitacao,
com fulcro no art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes e, que se
proceda o encaminhamento dos autos a Coordenacao de Administracao Geral,
para AUTORIZACAO dos ordenadores de despesa e demais procedimentos.

Santa Maria - DF, 01 de agosto de 2017.

Ronal abriel
Chefe da Assessoria Técnica — RA XII
Matricula 1679699-3
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Despacho n® 11/2017 - Assessoria Técnica ASTEC/RA XIII

Processo: 0143-000.257/2017

Interessado: Administracao Regional de Santa Maria

Assunto: Contratacao Artistica - Inexigibilidade de Licitaciao - 5 Parada
LGBT de Santa Maria

DESPACHO

A COAG

Primeiramente, trata-se de processo administrativo que consiste na
Contratacao de artista consagrado pela critica especializada, em conformidade
com art. 37 da Constituicao Federal c/c art. 25, Il da lei de licitacoes n°
8.666/1993, para o evento 5* Parada do orgulho LGBT da diversidade de
Santa Maria, na qual sera realizado no dia 06(seis) de agosto de 2017.

Assim, quanto ao requisito constante do inciso I, do art. 25 da Lei
Federal n® 8.666/93, observa-se que a cantora e ativista da causa de Lésbicas,
Gays, Bissexuais, Transexuais e Travestis, INES BRASIL é consagrada pela
opiniao publica e pela critica especializada, haja vista terem sido acostados
varios encartes publicados de participacao em programas de imprensa
especializada e jornalistica, atestando que os sao especializados pela critica
conceituada/opinido publica.

No que se refere a documentacao relativa a Habilitacao Juridica e
Regularidade Fiscal e trabalhista da empresa em tela, observou-se que a
mesma atende aos ditames legais preconizados na lei de Licitacoes e Contratos,
nos arts. 28 e 29, utilizando-se da faculdade conferida legalmente, conforme o
disposto no art. 43, §3° da Lei n° 8.666/93 e suas alteracoes, evitando assim
futuros questionamentos, realizado diligéncias através dos enderecos
eletronicos dos respectivos orgaos publicos e confirmado a autenticidade da
mesma.

¥
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Ademais, no que se pertine a justificativa do preco, consta nos autos
do processo a relacdo de propostas dos artistas VALESCA POPOSUDA, LEXA
LORENA SIMPSON E INES BRASIL, para o processo de contratacao por
inexigibilidade juntadas a tempo, referente ao valor de mercado. Assim, em que
pese os valores constantes nos autos do processo, ficou constatado através do
projeto basico e o contrato anexado, o cortejo dos valores para R$ 6.500,00
(seis mil e quinhentos reais), sendo aceito posteriormente, unico e
exclusivamente pelo grupo da cantora INES BRASIL.

Outrossim, atendendo a legislacao pertinente, consta no quadro de
detalhamento de detalhamento de despesa e disponibilidade de saldo
orcamentario desta RA/XIII, o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para
custear o eventos-apoio a atividades culturais. Com isso, o evento tera dotacao
orcamentaria e financeira das despesas estimadas ao grupo de trabalho:
13.392.6219.3678.0001-Natureza: 339039.

Finalmente, esta assessoria técnica nao vislumbra qualquer obice
legal e procedimental que inviabilize a contratacao Artistica por Inexigibilidade
de Licitacao. De acordo com tais conclusoes, entendemos que o0s
procedimentos até entao despendidos estdo de acordo com Legislacao vigente.

Finalmente, encaminha -se os autos do processo n° 0143-
000.257/2017 a COAG para dar prosseguimento ao feito.

Santa Maria/DF, 01 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

n\

Ronald Gabriel
Chefe da Assessoria Técnica — RAIII
Matricula 1679699-3
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Brasilia, 01 de agosto de 2017.

Despacho 180/2017 — CODES — RAXIII
Processo: 143.000.257/2017
Assunto: Acolhimento do Parecer ASTEC — Contratagdo Artistica por inexigibilidade

A
COAG/RA -XI1I

Sr. Coordenador,

Acolho o parecer da ASTEC. atinente ao que tem por objetivo a contrata¢io artistica por
inexigibilidade de licitagdo. amparado no art. 25, inciso I11. da Lei 8.666/93. com vista a realizacdo do
evento da 5* Parada do Orgulho LGBT de Santa Maria. que acontecera no dia 06 de agosto de 2017,
com concentragdo no estacionamento ao lado da Administragdo Regional de Santa Maria.

AUTORIZO a realiza¢do da despesa para a contratacio da artista INES BRASIL. por tratar-se
de artista consagrado pela critica especializada, conforme proposta aduzida por meio do despacho da
CODES/RAXIIL. no valor estimado de R$ 6.500.00 (seis mil e quinhentos reais). constante no presente
processo. ¢ em conformidade com o Decreto n® 32.598/2010, DETERMINO a emissio da nota de

empenho em favor da empresa:

e A RDEMIRANDA - ME -CNPJ.: 24.176.789/0001-02. no valor de R$ 6.500.00 (seis mil
¢ quinhentos reais).

Em atendimento ao disposto no art. 16, da Lei Complementar n° 01/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal. informo e declaro que a despesa do presente processo tem adequacio
orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e.
também com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, como também ratifico a existéncia de disponibilidade

orcamentaria.

Assim. encaminha-se os autos a essa COAG. para providéncias que se facam necessarias.

Atenciosamente.

o

Hugo Gutemberg
Administrador Regional de Santa Maria
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Coordenacgao de Administragio Geral

PROCESSO: 143.000.0143.000.257 /2017

INTERESSADO: Administracao Regional de Santo Maria

ASSUNTO: Emissdo de Empenho - Contratagao de Artista por Inexigibilidade
para a 5° Parada do Orgulho LGBT

A Geréncia de Orcamento e Finangas,

Em atencao ao despacho n” 180/2017-CODES/RAXIII, no qual o Administrador Reginal de Santa

Maria, acolhe o Parecer da ASTEC, cujo objeto da contratacao tem por fundamento inexigibilidade de Licitacao,

amparado no art. 25, inciso III, da Lei de Licitagoes, para a Contratacao da Artista Consagrada “INES BRASIL"”, por

meio do seu represente de exclusividade a Empresa A. R. MIRANDA ME para a realizagao do evento “5° Parada

do Orgulho LGBT de Santa Maria, a ser realizada no dia 06 de agosto de 2017, com fundamento no Decreto n®

36.519/2015 e Leis Licitagoes, conforme instrucao constante no processo n° 143.000.258,/2017. Ao tempo, autoriza

a emissao de Nota Empenho para custrar despesas com a contratagao do Servicos.

Assim, Autorizo a realizacao da despesa visando a Contratagao com fundamento na Lei 8.666/93,

e em conformidade art. 25, Inciso 111, art. 10 da Lei 8.883/94, determino a emissiao da Nota de Empenho em favor

da seguinte Empresa:

~ A. R. DE MIRANDA - ME, CNP] 24.176.789/0001-02 no valor de R$ 6.500,00 (sis mil e

quinhentos reais)

Atenciosamente

Santa Maria//// %1, f}’"




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL NOTA DE EMPENHO

Unidade Gestora Numero do Documento |[Empenho Original
190115 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA 2017NE00224
Gestio Numero do Processo Data de Emissio
00001 - TESOURO 143.000.257/2017 02/08/2017
Credor Licitacao Modalidade
24176789000102 - AR DE MIRANDA - ME 06 - Inexigivel 1 - Ordinario
Endereco Cidade UF CEP

AV. Comendador Teles, n® 3198, loja Q 218 Séo Jodo de Meriti RJ 25575815
Evento Referéncia N® Suprimento
400091 - EMPENHO DA DESPESA inc. lll, art. 25

Local de Entrega Contrato Prazo de Entrega
QC 01- A/E- Sta. Maria/DF 004  dias
Valor por extenso Transferéncia Valor

( seis mil quinhentos reais ) 6.500,00

Classificagio Or¢amentaria
Esfera Unidade Or¢amentiria Programa de Trabalho Id. Uso Fonte de Recurso ContraPartida Natureza da Despesa

1 16101 13392621936780001 0 100000000 99999 339039
Cronograma de Desembolso :I
Janeiro ‘ Fevereiro Marco Abril
-l 0,00 0,00 0.00 0,00
Maio ‘ Junho Julho ‘ Agosto
0,00 0,00 0,00 6.500,00
Setembro | Outubro Novembro [ Dezembro
0,00 | 0,00 0,00 0,00
Subitens da Despesa
Codigo Valor Cddigo Valor Cédigo Valor Coddigo Valor |

6.500,00

;3 by 3] o B -{f“&"v ot i ‘ﬁ‘.‘ 5‘.‘"1%‘J i #
VALOR QUE SE EMPENHA, PRRA CUSTEAR DESPESAS COM
CONTRATACAO DE ARTISTA "INES BRASIL", ATENDENDO AQ
|EVENTO "5°® PARADA DO ORGULHO LGBT DE SANTA MARRIA™,
,QUE ACONTECERA NO DIA 06 DE AGOSTO DE 2017, coM

| | CONCENTRAGCAQ NO ESTACIONAMENTO AOQ LADO DA ADM. b
REGIONAL DE SANTA MARIA, A PARTIR DAS 14:00 HORAS. |

| rohele 6%
Processo N© i
| | JQ&JDQS:{M—_}

— Mar JoBOTB 63

001 000001 | 6.500, 00 6.500,00 |

Gestor Administrativo ) | Material Recebido/Servigo Executado em
208.420.743-68 - JOSE AIRTON RODRIGUES ARAUJO

" Chefe SOF .
308.222.971-91 - EUNICE MARIA DE JESUS FALCAO

Emitido em: 02/08/2017 16:25:58 1




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ADMINISTRAGAO REGIONAL DE SANTA MARIA — RAXIII
Coordenacao de Administragao Geral

DESPACHO n® 76/2017-COAG/RA-XTITT
INTERESSADO: Administracdo Regional de Santa Maria
REFERENCIA: Encaminhamento de processo n® 143.000.257/2017

A Coordenagdo de Desenvolvimento — CODES

Senhor Coordenador,

Apdés solicitacdo contida no 180/2017-CODES, se restitui os
autos, para providencias que reputar cabiveis.

Atenciosamente,

Em, 02/08/2017.

Coprdefjador /de
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FUNDAGAO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

_INSTRUCAO N° 10, D[ 02 DE MARCO DE 2017 )
O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDACAO DE AMPARQ AQ TRABALHADOR PRE-
SO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA F DA PAZ SOCIAL
DO DISTRITO FEDERAL. no uso das atrihuigics Qqélc Ihe s3o confendas pelo Arigo 24,
XV do Decreto n” 21231, de 1" de setembro de 198%, RESOLVE:
Art 1" Designar JHONANTHAN FAGUNDES TURISCO MORAIS, matricula 270.458-7.
Gerente da Gerencia de Orgamento ¢ Finangas, para subshituir ROMULO FERNANDO
LEITE DE MATOS, mairicula 270.444-7, Chefe da Asscssoria Juridico-Legislativa, no
Ecnndn de 010X2017 a 20032017, por motive de Heenga patermidade do titular
o Cargao
At l'sl:'qr:: Instrugio entra em vigor na data de sua publicagio.

NERY MORFIRA DA SILVA

INSTRUGCAO N 21, DE 31 DE JULHO DE 2017

VO DA FUNDACAO DE AMPARG AO TRABALHADOR PRE-
DI ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA I: DA PAZ SOCIAL

JERAL. no uso das atribuigies que The sio conferidas pelo artigo 24, XV

do Decrcto 0" 212310 de 17 de setembro de 1988 ¢ em conformidade com o Decreto n®
33.55] de 29 de reiro de 2017, RESOLVE: .
Ar 17 DESIGNAR IEDA MEDFIROS DA SILVA matricula 270438.2, Gerente da Geréncia
de Comabrhdade. para substituir NERY MOREIRA DA SILVA, matricula 1667581-9. Di-
retor Lxecutivo, nes periodos fracionados de 07082017 a 16082017, 18092017 a
2709 3007 o 16 112007 2 287112017 por mativo de gozo de férias do mtular do cargo.
At 2% Esta instrugdo enira em vigor na data de sua publicagin
NERY MOREIRA DA SILVA

S0 DA SECRI:
DO DISTRITO |

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA
E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAGAO GERAL

e ORDEM DE SERVICO N 150, DE 1° DE AGOSTO DF 2017,
O SURSFCRETARIO DE ADMINISTRACAO GERAL, SECRETARIA'DE FSTADO DE
JUSTICA L CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso_das atribuigics da dclcf;a\;.‘iu
de competeneia de que trata o arigo 2° da Portaria n” 65, de 13 de maio_de 2013, pubficada
no DODF n* 97, de 14 de_maio de 2013, resolve: CONCEDER Auxilio Creche ¢ Pre-Escola,
nos termos da Ler n® 792 de 100111994 re%llamentadj pelo. Decreln n® 16309 de
05041995, go servidor SAULO CARNAUBA DA STLVA, matricala 237.647-3, Depen-
dentc; Fnvo Guimardes Camauba, nascido aos 01022012, contorme centiddo apresentada,

LULZ EDUARDO COELHO NETTO

. _ORDEM DE SI-.'R\.-'I'SO N*1SL DE 1° DE AGOSTO DE 2017, :
O SUBSECRETARICH DE ADMI ISTR;\%‘A(_.! GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTICA E CIDADANIA DO DISTRITO_FEDERAL, no uso de suas atribuicdes
n}g:mcmms, considerando o disposte no. Art. 76, Inciso V. do Decreton®. 34,12 Lde
JO042003, bem como conforme  solicitagio do Memomndo o 00720172 NU-
MAT GEAPB DIAL de 28 07 2017, resolve: : )
Art, 1" Prorogar o prazo da Ordem de Scn:fu n" 142, de 19 de julho de 2017, publicado no
DODE n® 138 de 20 de julho de 2007, pelo praso de 10 ide?) dias a contar da data de
publicagio desta. e ) - ) .
A _2° Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DL SOUZA QUEIROZ, matricula
270.700-4, da” Dirctona de Teenologia da’ Informagdo para aluar como membro da co-
missdo
At 3 Fsta Ordem de Servigo entra cm vigor na data de sca publicagdo,

LS FDUARDD COELHO NETTO

IMRETORIA DF GFSTAOQ DE PESSOAS

ORDEM DF SERVICO N° 42, DE 17 DE_AGOSTO DE 2017,
ADIRFTORIA DI GESTAO DE PESSOAS. DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRA-
AD GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E CIDADANIA DO DIS-
RITO FFDERAL, no_uso das atrnibuigdes de dclc"’gac.’uu de compelencia ?uc Irata o artigo £
da Portaria n® 65, de 13 de mawo de :{ﬁ_\. publicada no DODE n” 97, de [4 de maio de 2013,
resolve: CONCEDER Licenga Gala, nos termos do armige 62, inciso 111, alinea “2” da Lel
Complementar n° 840 de 23 de desembro de 2011, a0 servidor JOSE ROBFRTO DA SILVA,
la 224670-8. no periode de I00TI017 a 2840772017, conforme  ceridin

apresentada, ) )
ROBERTO RODRIGUES MOREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES {

ADMINISTRAGAO REGIONAL DO GAMA

ORDEM DE SERVICO N 64, DE |4 DE JULHO DE 2017,

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuighes que Ihe confere o Artigo 33, Inciso XXXI1. do Regimenta Interno das Ad-
minisirigdes Regionais, a rm-:dq]{cln Decreto n” 380942017, RESOLVE:

Art,|" Designar FER! DO PEREIRA DOS SANTOS, Gerente de Fsportes. matricula n®
16681630, TOSUE BENTO CAMARGO, Assessor da Coordenacio de Desenvolvimento,
matricula n” 167.592-49. ¢ GEOVANE BATISTA DOS SANTOS. Agenie Cullural ¢ Membra
do Conselho Regional de Cultura do Gama, para sem prejuizos de suas fungdes, aluarem na
Comissdn Especial de Asaliagio Antistica do Edital de” Chamamento Pablico 0012017 |
respectivamente. do processo n” 1310001852017, referente a selegdo de 15 Bandas para se
gpr;‘srf]nmcm na Fesia do Aniversario dos 57 anos do Gama, do dia 12 2 15 de outubro
v

Art, 2 Compete a Comnsslo: Verificar se os envelopes estio lacrados ¢ rubricadas pelo
proponente; Acompanhar o cumpnmento dos prasos estipulados no Fdnal: Abrir os en-
velopes © conferir a documentagio apresemada no ato da inscrigdo: Rubricar toda a do-
cumentagdo que se encontra na interior dos envelopes, Eliminar a inscrigio que ndo cumprir
a5 exigéneaias do alem 12 da Minwta do Edital 0 r;‘_'IH‘F; Elaborar relatonio informando os
nomes ¢ motivos da eliminagdo dos candidatos; Analisar a documentagio ¢ demais do-
cumentos apresentados no ate Ja inscrigio das bandas habilitadas ¢ proceder a contagem de
pontos de acordo com o wem 11 do _(‘51_!.’!]: Concluir pela selegdo ‘i’::s bandas classilicadas
medante parecer circunstanciado ¢ individualizado por pretendente, que cumprir as exi-

Ig)é_ljc_i.:w do Fdital; Encarminhar a relagio das bandas classificadas para serem publicadas no
iario Oficial do Distnto Federal; Garantir o cumprimento de todos os prazos ¢ condigdes do
edital; Avaliar 05 casos omissos, considerando sempre o intcresse publico
Ar. 3" L:sta Ordem de Servigo entra em vigor da data de sua publjcacio,

MARIA ANTONIA RODRIGULES MAGALHAL

ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA

) ORDEM DE SERVICO N° 90. DE 31 DE JULHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL. no
uso de suas atribuigdes que the confere o .‘\n%u 35, dneisos LXXVIT ¢ LXXIX. do Decreto
n® 22338, de 24 de agoste de 2001, RESOLVE:
Art. 17 Designar BRINO ALVES PEREIRA. marricula: 1680808-8 ¢ GILSON PERFIRA
DA SILVA. matricula 167.6941-4, para atuarem respectivamente como Fxecutar ¢ substituto
crentual dos servigos relacionados a0 Processo n® 143,000,257 2017, conforme dispie o arl,
67 da Lei n® B.666/93
Art. 27 Esta Ordem de Servigo enira em vigor na data de sua publicagdo,

GO GUTEMBERG

ADMINISTRACAO REGIONAL DO LAGO SUL

. ORDEM DE SERVICO N* 35, DE 31 DE JULHO DF 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO SUL DO DISTRITO FEDERAL. no uso de
sua competéncia que Ihe € atribuida pelo Artigo n” 42 do Decreto 1™ 38,094, de 28 de margo
de 2017, RESOLVE: DESIGNAR MARIA AUNXILIADORA I\.II-'.I\'D(JNS\'A PALILING, As-
sistente Teemico, para substituir FRIVEITO FORLAN DUARTE CAMPOS, matricula
1.677.933.9, ocupante do Cargo de Natureza Especial UNE-07, de Chete, da Ouvidoria, da
Admimslmgio Regional do Lago Sul. por motivo de licenga medica. no periodo de 01 a 31
de agosto de 2017, nos termos do Artigo 3", do Decreto n® 33 551, de 29 de fevereiro de
2017, alterado pelo Decreto n® 37.402, de 13 de junho de 2016,
ALESSANDRO PAIVA

- ORDEM DE SERVICO N° 36, DE 31 DE JULIIO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO SUL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
sua_competéncia que lhe € atribuida pelo Artigo n® 42 do Decreto n® 38094, de 28 de margo
de 2017, RESOLVE; DESIGNAR. sem dnus. MARIA AUXILIADORA MENDONCA PALL-
LINO, Assistente Téenico, da Administragao Regional do Lage Sul do Distrito Federal. para
substituir, no periodo de 01 a 31 de agosto de 2017, FHIVELTO FORLAN DUARTE
CAMPOS, matricula 1.677.933.9, gcupante do Cargo de Natwrcza Fspecial CNE-0T, de
Chefe. da Ouvideria, da Administragio Regional do Jardim Botanica, Intenno. por motno de
licenga médica, nos termos do Artigo 37, &0 Decreto n® 33551, de 29 de fevercmo de 2012,
alterado pelo Decreto n® 37,402, de 13 de {.IHIID de 216,

ALESSANDRO PAIVA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE I

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

INSTRUCAO N° 564, DI 1° DE AGOSTO DE 2017 .
A PRESIDENTL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atnbuicoes 31::: Thes sio con-
feridas pelo Decreto n® 28 112, de 11 de julbo de 2007, e com base no ant. 3" do Decreto n”. il
de 29 de fevereiro de 20]1 2. RESOLVE DESIGNAR a servidora FERNANDA TAPIA TORRFS
MAXIMO. maricula n® 264.302-2, Auditor Fiscal de Atvidades Urbanas. para substitur SUZZIE
CONCEICAQ DE OLIVEIRA VALLADARES, matricula 266.799-1. Coordenadora. Simbolo
CNE-06, da Coordenagio de Fiscalizacdo de Atividades Licenciaveis ¢ Poluigio Ambicetal, da
Superintendéncia de Fiscalizagdo, Auditonia ¢ Controle Ambiental. no periodo de 02 a 11 de agosto
de 2017, por motisvo de férias regulamentares do titular, "
i‘\.\'l‘ MARIA VILAS HOAS

INSTRUCAQ N° 565, DE 1" DE AGOSTO DL 2017 9
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTFE E DOS RECURSOS HIDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuigdes que lhe sio
conferidas pelo artigo 17 do Decreto n® 23212, de (6 de sctembro de 2002, RESOLVE:
CONCEDER APOSENTADORIA a0 servidor FRIEL SINVAL CARDOSO. matriculz n®
IROS1-4. nos termos do artigo 40, § 1°, inciso 1. in finc. da Constituigiu da Republica
Federativa do Brasil, na redagio dada pela Emenda Constitucional n° 412003, combinada
com o artigo 6°-A da Emenda Constitucional n* 41.2003, incluido_pela Emenda Cons-

titucional n” 70 2012, ¢ o artigo 18, § 5°. da Lei Complementar 1™ 769 2008, combinado com
as vantagens da Lei n” 45842011, PROCESSO SEL 00410-00015543 2017-635,
JANE MARIA VILAS BOAS

JARDIM BOTANICO DE BRASILIA

) ORDEM DE SERVICO N° 22, DE |° DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR EXECUTIVO DO JARDIM BOTANICO DL BRASILIA DA SECRETARIA
DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso das
atribuigoes que Ihe sio conferidas pelo arigo 33, do Regimento aprovade pelo Decreto n®
38,289 de 22 de junho de 2017. RESOLVE: SUSPENDER as férias de CARLA REGINA
SILVA PAIVA. matricula n® 07 055-6, Gerente. simbolo DFG-14, da Geréneia de Orcamento
¢ Finangas da Superintende) de Administragdo Geral do Jardim Botanico de Brasilia,
relativa ao 1° periodo do exercicio de 2017, de 24 de julho de 2017 a 02 de agosto de 017,
por_necessidade do servigo publico. Fica asscpurado a senvidura a fruigdo de férias no
periodo de 11 de setembro de 2017 a 20 de setembro de 2017,
SAMUEL JOHN OCTAVIO HOLCOMBE PINHEIRD GUIMARAES

FUNDAGAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

ANSTRUCAO N 90, DF 18 DE JULIO DE 2017
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA. no
uso das atnibuigdes legais ¢ estuturais © em especial as que lhe sdo cnnr‘crialusd}'-cla Lci
1.813, de 30 de desembro de 1997, pelo artigo 28, incisos Il ¢ IV do Estatute da Fundagdo
Jardim Zoologico de Brasilia, publicado pela Instrugio n” 68, de 18 de junho de 2008 ¢ pelo
:lrr'rﬁzp 15, incisos 11 ¢ IV do Regimento Interno da Fundagdo Jardim Zoologico de Hrasilia,
publicado pela Instrugdo n® 39, de 15 de abril de 2009, RFSOLVE: CONCFDER. Adicional
de Qualificagio - AQ, mstituido pelo ant, 2, ineiso 11 do Deereto n® 31,452, de 22 de margo

Fste documento pode ser verificado no endereg eletronico hitp: www.in, gov hrausontodade |
pelo codigo 30012017080200027

D inado digitalmente contorme MP n 2.200-2 de 24082001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - 1CP-Brasil




# "% PREFEITURA DA CIDADE DE SAO JOAO DE MERIT|  [‘imero daNota - Seric
\ Secretaria de Fazenda m——
i ' . s utenticidade
- bl - Sistema Nota Meriti WRVM-JKYZ
R NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS Dala de Erlaghn

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: 24.176.789/0001-02

Inscricao Municipal: 48869 Fone:

Nome/Razao Social: A. R. MIRANDA TURISMO - ME

Enderego: COMENDADOR TELES,03198 QD 218 LOJA - cep: 25575815
Municipio: Sao Joao de Mer

UF: RJ E-mail:

CPF/CNPJ: 16.597.211/0001-93

TOMADOR DE SERVIGOS
Nome/Razao Social: ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA

Inscrigao Municipal:

Fone:

Endereco: RUA QC 01 CONJUNTO H,S/N LT 01 - cep: 72535080

Municipio: SANTA MARIA

UF: DF

E-mail: santamariacodes@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

SERVICO DA EMPRESA "A R DE MIRANDA" PARA REPRESENTACAQO DA ARTISTA INES BRASIL NA 5* PARADA

DO ORGULHO IGBT DE SANTA MARIA - DF

CONTA PARA DEPOSITO:
BANCO: ITAU  — -2 2, ¢
AG: 0402 o
C/C: 75442-8

VENCIMENTO: 18/08/2017

Documento Emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.
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PRESENTE

EM,Q?’DE Go

ATESTO A EXECUCAO DCMS)i
SERVICO(S), CONSTANTE(S) NA [
TURA. ;

§

i

0 DE 0]}

Lei 5817 de 30/09/2010,

PROCON - Tel.: 151 - Rua da Ajuda, 05/subsolo (Carioca)

Defesa do Consumidor - Tel.: 0800 282 7060 - Rua da Alfandega, 08 - Térreo - Centro - RJ

Processo executado por: 179.3

1.126.40

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal através

do site: http://www.meriti.rj.gov.br

Situagao de Tributacao
Tributada no Prestador

Cadigo do Servigo

902 - Agenciamento, organizagao, promogao, intermediagio e execugao de programas de turismo, passeios, viagens,

excursoes, hospedagens e congéneres.

Dedugdes de Materiais
0,00

Base de Calculo (R$)
6.500,00

Aliquota (%)
2,00%

Vr do ISS (RS)
130,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 6.500,00




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Administracao Regional de Santa Maria

RELATORIO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
MUSICAIS E ARTISTICOS

Processo n°143.000.257/2017
Objeto: Contratagcdao por emenda
parlamentar para a 52parada LGBT

Contrato n® 2017 NE 00224:
Ordem de servigo n°90 de 31 de julho de 2017
Contratada: A R DE MIRANDA-Me--INES BRASIL

Relato que a cantora “INES BRASIL” se apresentou conforme a programacao
estabelecida pelos organizadores da 52 PARADA DO ORGULHO LGRBT.

A artista compareceu ao evento e durante a apresentacéo, o show teve de ser
interrompido por situagdes adversas (briga generalizada).

Segue fotos em anexo.

Administragdo Regional de Santa Maria — RA X111
Av. Alagados QC 01 Area Especial lote B - Santa Maria/DF- CEP: 72.500-000
Teletone (061) 3392-8400  Ouvidoria (061) 3392-8442
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estados das Cidades
Administra¢io Regional de Santa Maria RAXIII
Coordenacio de Desenvolvimento

Brasilia, 17 de agosto de 2017.

Despacho n°104/2017 — CODES — RAXIII
Processo143.000257/2017 X
Assunto: Pagamento Artistico-INES BRASIL

A
Coordenagado de Administracio Geral
Sr. Coordenador,

Encaminhamos a Nota Fiscal n® 000000000010-1 da empresa AR DE MIRANDA-ME . no valor
de R$ 6.500.000 (seis mil e quinhentos reais),conforme relatorio de execucdo, solicitamos providencias
quanto ao pagamento.

Atenciosamente.

ANTONIO RODRIGUES SANTOS FILHO
Coordenador de Desenvolvimento

“Brasilia — Patriménio Cultural da Humanidade.™



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estados das Cidades
Administracao Regional de Santa Maria RAXIII
Coordenaciao de Administracao Geral

Despacho n® 87/2017 — Coordenacao de Administracio Geral - RAXIII
Referéncia: Processo n° 143.000.257/2017

Assunto: Autoriza¢io Pagamento Artistico Inés Brasil.
Senhor Administrador,

Solicitamos autoriza¢do de Vossa Senhoria para liquidagdo da despesa, emissdo da Nota de
LLangamento — NL e da Previsao de Pagamento — PP, para a emprega AR DE MIRANDA-ME no valor
de RS 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). referente a

Despacho do Gabinete - RAXIII

Senhora Coordenadora,

De acordo com o Art. 29 e Inciso IV e V do Art. 30 do Decreto 32.598/2010. DETERMINO
a Liquidagdo da Despesa — Emissdo da Nota de Lancamento — NL e da Previsio de Pagamento — PP,
conforme solicita¢do acima.

Encaminhe-se a Coordenadoria de Administracio Geral - COAG. com vistas a Geréncia de
Orcamento e Financ¢as — GEOFIN, para providéncias.

g

RAXIII

“Brasilia — Patrimonio Cultural da Humanidade.”



[ www.laZenada.ar.gov.oriaplicacoes/ceridao/emite_certidao.cfm

B
l DISTRITO FEDERAL
s SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
E ' SUBSECRETARIA DA RECEITA
-
|
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO N° : 262-01.074.938/2017
NOME : NAO CADASTRADO
ENDERECO : NAO CADASTRADO
CIDADE : NAO CADASTRADO
CPF :
CNPJ : 24.176.789/0001-02
CF/DF :
FINALIDADE : JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Ale esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal. inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o CNPJ acima.

CNPJ nao cadastrado no Distrito Federal.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar. a qualquer tempo, débitos
que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.

*’dlida até 19 de Novembro de 2017.

Brasilia, 21 de Agosto de 2017.

Certiddo emitida via internet as 10:52:47 ¢ deve ser validada no enderego www. lazenda.df.gov.br

mp'/fwww.fazenda.df.gov.bn’apllcacoeslcerﬁdaofemite__certidao.cfm



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A R DE MIRANDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 24.176.789/0001-02
Certiddo n®: 135845815/2017
Expedigdo: 22/08/2017, as 17:35:38
Validade: 17/02/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que A R DE MIRANDA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®°

24.176.789/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢cdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacao Participe Servicos Legislacao Canais

Receita Federal yak =
& @ ? CERTIDAO

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido

Resultado da Consulta

As informagbes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o

contribuinte 24.176.789/0001-02 sdo insuficientes para a emisséo de certidao por meio
da Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.
Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissao de
Certiddo nas unidades da RFB.

Nova Consulta

.ttp:ﬁwww.receila,fazenda.gov.br!Ap1icacoeszTSPOICertidao!CndConjuntalntenfEmiteCertidaolnterne!,asp?‘l”lpo=‘1&NI=241?6789000102&;33533,., 11
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Pora voch

pora todos
os brasileiros

& Acesse sua conta [BR)

OUVIDORIA | DOWNLOAD | MAPADO SITE | SEGURANCA | IMPRENSA | Q
' Navegue pela CAIXA v

RS ia Reg Jlaridade do Empregador
.. Situagao de Regularidade do
Empregador

Inscrigao (CNPJ ou CEI): 24176789/0001-02
Empregador ndo cadastrado.

WLTA. ra—

Duvidas mais Frequentes
O ust as em lal gdeve ser precedido

/ i: www.caixa.gov.br
B N B R TR TR AT e DT = m

71

ttps://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/Crf/FgeCfSConsultaRegularidade.asp 171



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

&_  Detalhamento de Nota de Lancamento

Data de Emissao 21/08/2017 Data de Langamento 21/08/2017 N. Documento 2017NL00314

Unidade Gestora 190115 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SANTA MARIA

Gestao 00001 - TESOURO

Credor 130101-00001 - SECRETARIA DE EST. DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

Contrato Fatura/NF 000000000000000010-1 Processo 143.000.257/2017

Transferéncia Espécie Decreto

Evento Inscricao Classificagao Classificacio Fonte Valor
Contabil Orgamentaria

510039 2017NE00224 332312200 33903922 100000000 6.500,00

520052 2017NE00224 213110102 33903922 100000000 6.370,00

800261 2017NE0022424176789000102 411310510 11130510 100000000 130,00

Observacao A.R MIRANDA TURISMO- ME. CONT. SERV. DE REPRESENTACAO DA ARTISTA INES BRASIL,
NO EVENTO 5° PARADA LGBT DE SANTA MARIA/DF, NO DIA 06/08/2017. ATENDENDO A RA XIIl.
RETENCAO DE 2% DE I1SS= R$ 130,00.

“-uario Lancado em: 21/08/2017 as 11:07 por 56843844472 - RAIMUNDO NONATO FILHO

agina: 1 Emitido por: RAIMUNDO Emitido em:  21/08/2017 10:58:39



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

i

©_  Detalhamento de Previsio de Pagamento
Data de Emissao 22/08/2017 Data de Vencimento 24/08/2017 N° Do_(;ume_r!_to 2017PP00297
Unidade Gestora 190115 - ADMINISTRACAO REGIONAL Paga - 20170B47171-Cancelada .
Gestao 00001 - TESOURO B T :
UG Pagadora 130101 Gestao Pagadora 00001 Data Pagamento 21/09/2017
Domicilio Bancario 070 00100 8001080
Credor 24176789000102 - AR DE MIRANDA - ME
Domicilio Bancario 341 04028 75442-8 Identificacao
Cédigo da Uniao Periodo de Competéncia 08/2017
Processo 143.000.257/2017 Valor 6.370,00
Fatura/NF 0000000010-1/2017
NL Referéncia 2017NL00314 NE Referéncia 2017NE00224 N° RF / RC
Finalidade PG. CONT.REPRES ART.(INES BRASIL) EV.PAR.LGBT.
Evento Inscrigao Classificacao Classificagao Fonte Valor

Contabil Orcamentaria

700052 2017NE00224 213110102 33903922 100000000 6.370,00
701977 00000000 6.370,00
Usuario Lancado em: 22/08/2017 as 17:29:49 por 30822297191 - EUNICE MARIA DE JESUS FALCAO
Pagina: 1 Emitido por: EUNICE Emitido em:  26/09/2017 10:25-17



SRR Gmail - Fwd: Dados bancarios A.R de Miranda

M G ma” Eunice Maria Falcao <nicinhafalcao@gmail.com>

Fwd: Dados bancarios A.R de Miranda
1 mensagem

Onecarfe Produgdes <onecarfe@gmail.com>

Para: Eunice Maria Falcao <nicinhafalcao@gmail.com>

--------- Mensagem encaminhada ---------

De: Onecarfe Produgdes <onecarfe@gmail.com>

Data: sex, 29 de set de 2017 as 12:15

Assunto: Dados bancarios A.R de Miranda

Para: micinhafalcao@gmail.com <micinhafalcao@gmail.com>

Banco Santander
N 033

Ag 4227

Cc 13-001949-0

Segue um cépia de extrato em anexo para conformacao.

CAIXAS ELETRONICOS SANTANDER
EXT67C D CON"A CORRENTE - 7 DIAS

Lo

oy

BCAL: 032,220 + STMRRT .y

) el

3 I.,i;-_:-’l-l""_'..“\l ‘t',‘i'\"_ ~ —r ey - a1l . .
HDALAL L HokBE26 IV TNAL - 6890152

A 4 DE ¥23ANDA TURISKD ¥

1" A

_________

OneCarfe Producées
{21)97166-8100

OneCarfe Praducoes
(21) 87166-8100

)s://imail.google -com/mail/u/Q/?ui=2&ik=a235d966c9&jsver=4iAMBewMMrM Pt_BR &view=pt&search=inbox&th=15ece6e249031 9cb&siml=15e. ..

29 de setembro de 2017 13:17
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
-E#_  Detalhamento de Previsio de Pagamento

Data de Emissao 29/09/2017 Data de Vencimento 29/09/2017 N° Documento  2017PP00343
Unidade Gestora 190115 - ADMINISTRACAO REGIONAL Paga - 20170B48422
Gestao 00001 - TESOURO
UG Pagadora 130101 Gestdo Pagadora 00001 Data Pagamento 29/09/2017
Domicilio Bancario 070 00100 8001080
Credor 24176789000102 - AR DE MIRANDA - ME
Domicilio Bancario 033 42277 13001949-0 Identificagdo
Cadigo da Unido Periodo de Competéncia 08/2017
Processo 143.000.257/2017 Valor 6.370,00
Fatura/NF 0000000010-1/2017
NL Referéncia 2017NL0O0314 NE Referéncia 2017NE00224 N°RF / RC
Finalidade REGULARIZ. DA OB47171-(INES BRASIL) EV.PAR.LGBT.
Evento Inscrigao Classificacao Classificacio Fonte Valor
Contabil Orcamentaria

052 2017NE00224 213110102 33903922 100000000 6.370,00
701977 00000000 6.370,00
Usuario Lancado em: 29/09/2017 as 15:27:45 por 30822297191 - EUNICE MARIA DE JESUS FALCAO

agina: 1 Emitido por: EUNICE Emitido em:  03/10/2017 10:06:43



